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På forsiden:

Templet i Salt Lake City, blev indviet i

1 893 - for et hundrede år siden

- bliver skildret i forskellige artikler

i dette nummer af Stjernen.

Forsiden: Foto: Craig Dimond.

Bagsiden: Historiske fotografier bragt

med tilladelse af LDS Church Archives;

detaljer fra templet fotograferet

af Welden Andersen.

Børnestjernens forside:

Xinia Munoz fra Belize City i Belize

tilbringer søndag aften

med at skrive breve til missionærer.

Se »Nye venner«, s. 14.

Foto af Marvin K. Gardner.
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STRÅLENDE EKSEMPEL

Det er en stor velsignelse at tilhøre Kir-

ken og have programmer, der kan gavne

vores åndelige vækst. Jeg føler, at Liahona

(spansk) foruden at være en vejledning

er et middel, hvorved vi forener os i tan-

ker og følelser med sidste dages hellige

over hele jorden.

Vor himmelske Faders og hans Søns,

Jesu Kristi kærlighed kan fornemmes gen-

nem alle de oplevelser, jeg læser om i

bladet. Min familie blev især rørt over ar-

tiklen »Cécile Pelous: Kærlighed og ven-

skab i Indien« (marts 1992). Det var et

storslået eksempel på tjeneste for os alle.

Tak fordi I delte hendes historie med os.

Jorge Ayala Ramirez

Gavidia Ward

San Miguel El Salvador Stake

STOR HJÆLP I VANSKELIGE TIDER

Før i tiden brød jeg mig ikke altid om at

læse Kirkens tidsskrifter. Men jeg har

gjort det til en vane at læse O Le Liahona

(samoansk), og jeg holder meget af det.

Der er meget at lære fra Det Første

Præsidentskabs og andre Brødres budska-

ber. Som ung i Kirken synes jeg, at deres

råd er en stor hjælp i disse vanskelige

tider.

Jeg holder meget af at læse artikler,

der handler om Kirkens historie, især

dem, som fortæller om de hellige i stille-

havsområdet.

I virkeligheden er O Le Liahona af stor

værdi for mig.

Suisami Luatua

Alema Ward

Manureva Auckland Stake

New Zealand

GLÆDE OG TAKNEMMELIGHED

Jeg vil gerne udtrykke min store glæ-

de og taknemmelighed for Nordstjårnan

(svensk). Jeg synes, at det er et fantastisk

blad. Jeg glæder mig hver måned til artik-

lerne, de smukke illustrationer og farve-

fotografier, børnenes sider og omslaget.

Jeg anser Nordstjårnan som en slags

fortsættelse af skrifterne, der kommer til

mig måned efter måned. Jeg har fået ind-

bundet bladene fra 1951 til 1973. Siden

har vi opbevaret disse numre i særlige

kassetter.

Bladet er også et storslået missionsred-

skab. Jeg har ofte et par eksemplarer med

mig, når jeg rejser, så jeg kan give dem til

venner og andre medrejsende.

Tak for en fin publikation.

Gunnar Nilsson

Jonkoping Ward

Goteborg Stav, Sverige

EN GLÆDE AT LÆSE

Det glæder mig at læse Liahona (spansk).

Jeg har fået mange velsignelser ved at

læse budskabet fra Det Første Præsident-

skab og andre helliges vidnesbyrd. Når

jeg læser, hvordan Jesu Kristi gengivne

evangelium virker i menneskers tilværel-

se, fyldes mit hjerte med tro og håb.

For mig og min familie er bladet en

fuldendelse af Mormons Bog og andre

skrifter.

Aida Pomoles

Guayama, Puerto Rico

NOVEMBER 1993

J



H« ™^B

*

'*

i*V

f£&

t

V

T,

^"....—-^i"--

i;



BUDSKAB FRA DET FØRSTE PRÆSIDENTSKAB

Templet i Salt Lake City
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or Fader i himlen, du som har skabt himlene og jorden og alt,

som er derpå; du Allerherligste ... vi, dine børn, som kommer

frem for dig på denne dag og i dette hus, som vi har bygget til

dit allerhelligste navn, anråber ydmygt om din Enbårne Søns forløsende

blod, for at vore synder i evighed ikke mere vil blive husket imod os, men at

vore bønner må opstige til dig og nå din trone, så vi må bliv hørt i din hellige

bolig. Og må det nådigst behage dig at lytte til vore bønner, besvare dem i

overensstemmelse med din grænseløse visdom og kærlighed og tilstede, at de

velsignelser, som vi søger, må blive skænket os, endog- hundrede fold, for så

vidt som vi med hjertets renhed og fast forsæt søger at gøre din vilje og

herliggøre dit navn.« 1

Således talte præsident Wilford Woodruff, da han indviede templet i Salt

o

Lake City den 6. april 1893. Åbningslinierne i denne bemærkelsesværdige

NOVEMBER 1993
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Præsident Wilford Woodruff,

som bad indvielsesbønnen

i templet i Salt Lake City,

underviste tydeligt og enkelt

i betydningen af tempel-

ordmanserne.



Mange af stenene i bygningen krævede stor dygtighed hos

håndværkeren at tilhugge, som f.eks. disse sten: en stjernesten,

en månesten og en skysten.

indvielsesbøn er en prædiken i sig selv. Med disse få ord,

som er begyndelsen til en lang og smuk bøn, anerkendte

den tids profet himlens og jordens skaber. Han anerkend-

te Gud som Fader samt den velsignelse, der er blevet

givet alle hans sønner og døtre, at de kan tale til ham i

bøn. Han anerkendte Faderens Enbårne, verdens Frelser

og Forløser, hvis forsonende blod blev udgydt for os hver

især. Han bad til, at vi måtte være værdige til den Al-

mægtiges velsignelser samt have et ønske om at herliggø-

re hans navn.

Denne indvielsesbøn er fyldt med taksigelse for Her-

rens velsignelser til sit folk. Denne begivenhed var den

største og mest betydningsfulde i de sidste dages helliges

historie i Salt Lake-dalen.

Det er bemærkelsesværdigt, at Wilford Woodruff var

den, som blot fire dage efter at pionererne var kommet til

dalen i 1847 satte den stav i jorden, der markerede

templets placering. Ved den lejlighed erklærede præsi-

dent Brigham Young: »Her vil vi bygge et tempel til vor

Gud.«

Broder Woodruff så med sine egne øjne de 40 års

drama i forbindelse med bygningen af dette storslåede

Herrens hus. Ved tempelindvielsen var han 86 år gam-

mel. Han var blevet opretholdt som Kirkens præsident

fire år før. Han kendte alle de sidste dages hellige temp-

ler, som var blevet bygget før dette - Kirtland, Nauvoo,

St. George, Logan og Manti. Han havde været præsi-

dent for templet i St. George fra dets indvielse i 1877 til

1884.

Der var kun få, hvis overhovedet nogen, der havde

bedre forståelse for det formål, hvormed disse bygninger

blev opført. Han tog med iver imod belæringerne om

templet og underviste med tydelighed i betydningen af

ordinanserne i Herrens hus og især om værdien af arbej-

det for de døde og den måde, hvorpå familierne skulle

knyttes sammen i en stor patriarkalsk kæde.

Den bøn, han bad ved indvielsen af det dengang ny-

este og stadig største tempel i Kirken, var smuk.

De ordinanser, der udføres i alle templer, er de samme

og er lige virkningsfulde. Selv om templet i Salt Lake

City var det første, der blev påbegyndt i den vestlige del

af USA, så var det det fjerde, der blev færdiggjort og

indviet. Men det er det tempel, der er mest kendt blandt

folk. Det er blevet brugt til at illustrere Kirkens litteratur

i et helt århundrede. Det er kendt og anerkendt af sidste

dages hellige og andre, som ikke er af vores tro, over hele

verden.

Hvis jeg må sige noget personligt, så er en af de mest

værdsatte velsignelser i mit liv dette tempel i Salt Lake

City. Det er ikke mit. Det er Herrens. Og alligevel føler

jeg en vis form for ejendomsret.

Det er mit at se på, og det er mit at komme i. Det er

ikke forbundet med nogle særlige kvalifikationer at beun-

dre det udefra. Det er nødvendigt med visse standarder

for dem, som træder indenfor.

Det er et smukt bygningsværk -

et symbol på styrke,

et fredens tilflugtssted,

en helligdom for tjeneste,

en skole for lærdom,

STJERNEN



et sted for åbenbaring, gang med at bygge en almindelig bygning. De vidste, at

en kilde af sandhed, de skabte Guds tempel.

et pagtens hus, Dets granitmure skaber en følelse af fasthed og styrke.

et Guds tempel. De fleste af dem, som tilhuggede og polerede stenene,

havde lært dette håndværk i England. De var kommet

Jeg er privilegeret med næsten dagligt at kunne glæde til Utah som omvendte til Kirken. De var højt kvalifice-

ring over dets arkitektoniske skønhed. Jeg er velsignet, rede og efter et helt århundrede, er templet et bevis på

ligesom alle kvalificerede medlemmer af Kirken, med at dette.

kunne komme ind i dets værelser og gå i dets gange. For James Moyle, som var tilsynsførende for stenbruddet,

mig er det en enestående bygning. skrev:

Hvem kan bestride dets enestående skønhed? Det føl- »Det tog ikke blot dage, men uger, at tilhugge nogle af

ger ingen traditionelle former for arkitektur. Det blev stenene ... Det var nødvendigt med en stor grad af dygtig-

opført over en periode på 40 år. Jeg er sikker på, at mange hed hos håndværkerne for at tilhugge mange af stenene

detaljer i bygningen blev ændret i denne periode. Og til bygningen, for nogle af dem var meget skrøbelige i

alligevel er der en graciøs harmoni i dets udseende. Det overfladen. De ses i de store runde vinduer. Granitten gik

står fast forankret i jorden og rækker mod himlen. Der er let i stykker, fordi de små stykker kvarts, feldspat og glim-

en fast symmetri i dets design. Fra dets mure rejser der sig mer i granitten gik i stykker, når de blev rystet. Derfor

seks store spir. Og hver af disse spir er omgivet af tre blev den skrøbelige overflade altid tilhugget til sidst. Hvis

etager af fire mindre spir. man huggede forkert, eller hvis et slag med hammeren

Linierne i bygningen gør, at hvert af tårnene ser ud til var for hårdt, var arbejdet forgæves, og ugevis af arbejde

at stå selvstændigt på jorden, og alligevel er de alle sam- var spildt.« 2 Der er en følelse af styrke, af stabilitet og en

menknyttede for at skabe harmoni og sammenhold. Mel- kerne af yndefuldhed i denne bygnings massive granits-

lem hvert sæt spir ses en række af små tårne og krenelere- truktur.

ret murværk. Granittandsnit og dæksten tilføjer yderlige- Da templet var færdigt, blev der bygget en mur rundt

re skønhed i konstruktionen. om det, der er blevet kendt som Tempelpladsen. Trafik-

Vinduernes forskellighed er interessant. Nogle er ken uden for muren er til tider meget tæt og larmende,

runde, nogle ovale, nogle er buede foroven, andre er Inden for murene er omgivelserne fredelige og smukke,

smalle og lodrette. Pladsen med dens kunstneriske fortove, store plæner,

Jeg skriver ikke som arkitekt. Jeg skriver som en, som smukke træer og blomster i strålende farver bliver en

elsker den skønhed, der findes i harmonien i linierne og verden adskilt fra de ydre omgivelser. Besøgende, som

de dekorative detaljer, som kan ses, uanset hvorfra man kommer i millionvis fra nær og fjern, taler om dette,

beskuer det. Inde i templet føles en yderligere fred. Verden lades

Jeg forundres over arkitekterne, som kun havde meget bag os med dens larm og stress. I Herrens hus er der ro.

lidt af den tekniske oplæring, som professionelle arkitek- De, som tjener der, ved, at de har at gøre med evigheden,

ter har i dag. Med undtagelse af vinduer og nogle af Alle er klædt i hvidt. Samtaler foregår stille. Tankerne er

metalkonstruktionerne, havde de kun adgang til materia- opløftede til hellige ting.

ler, som fandtes i området. Jeg er ikke i tvivl om, at de var Dette er en helligdom beregnet til tjeneste. Det meste

inspirerede fra det høje. De erkendte, at de ikke var i af det arbejde, der udføres i dette hellige hus, gøres sted-
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Templet er et pagtens hus. Her lover vi,

højtideligt og helligt, at efterleve Jesu

Kristi evangelium på højeste niveau.

fortrædende på vegne af dem, som er på den anden side af belastende perioder, når der skulle træffes vanskelige be-

dødens slør. Jeg kender ikke til noget andet, som kan slutninger og komplicerede problemer skulle løses, er

sammenlignes med det. Det nærmer sig næsten mere det kommet til templet i fastens og bønnens ånd for at søge

.stedfortrædende offer, Guds Søn ydede på vegne af hele guddommelig vejledning. Mange har vidnet om, at selv

menneskeheden, end noget andet arbejde, jeg kender til. om de ikke hørte åbenbaringens stemme, oplevede de på

Der forventes ikke tak fra dem, som på den anden side dette tidspunkt eller senere, inspiration om, hvilken kurs

nyder godt af denne hellige tjeneste. Det er de levendes de skulle følge, og det blev svaret på deres bønner,

tjeneste på de dødes vegne. Det er en tjeneste, udført i Dette tempel er en kilde til evig sandhed. »Den, der

sand uselviskhed. drikker af det vand, jeg vil give ham, skal aldrig i evighed

Denne hellige bygning bliver en skole, hvor man lærer tørste« (Joh 4:14). Her undervises i de sandheder, som er

om de smukke og hellige ting, der tilhører Gud. Her får vi af guddommelig natur og af evig betydning,

en oversigt over en kærlig Faders plan for sine sønner og Dette hus bliver, for dem, som træder inden for disse

døtre i alle slægtsled. Her ser vi den vidunderlige historie mure, et pagtens hus. Her lover vi, højtideligt og helligt,

om menneskets evige rejse fra den førjordiske tilværelse at efterleve Jesu Kristi evangelium på højeste niveau. Vi

gennem dette liv til livet herefter. Der undervises i store indgår pagter med Gud, vor evige Fader, om at efterleve

grundlæggende sandheder med tydelighed og enkelthed, de principper, som er det sikre grundlag for al sand reli-

og de forstås af alle, som hører derpå. gion.

Det er et sted for åbenbaring. Her har Kirkens Første Dette er Guds tempel. Indskriften på dets mur lyder:

Præsidentskab og De Tolv Apostles holdt møder næsten »Hellighed til Herren - Herrens hus.« Den første del af

ugentligt lige siden indvielsen. Her findes oprigtig bøn denne udtalelse er en anerkendelse af den Almægtige og

med ydmyg anmodning om oplysning og forståelse. Her i et løfte om hellighed og ærbødighed for ham. Den anden

disse hellige omgivelser samtales der, stille og behersket, del er en udtalelse om ejendomsret. Dette er hans hus,

Og her føles den inspiration, som kommer, når menne- bygget ved folkets indvielse og givet ham som deres offer i

sker, som er begavet med det evige præstedømmes høje- kærlighed.

ste myndighed rådfører sig med hinanden og søger at I dette hellige hus modtog jeg min begavelse som ung,

kende Herrens vilje. før jeg rejste på mission. Her blev jeg senere gift med det

Jeg befandt mig i denne kreds i dette hellige værelse, hellige præstedømmes myndighed i et forhold, som dø-

da præsident Spencer W. Kimball en junidag i 1978 tryg- den ikke kan bryde, og tiden ikke kan tilintetgøre. Og her

lede Herren om kundskab i en sag, der havde kolossale er jeg kommet for at gøre det, hvortil dette hus er bereg-

konsekvenser. Den havde at gøre med alle værdige net, og jeg er altid gået ud som et bedre menneske, end da

mænds berettigelse til at modtage præstedømmet. jeg kom.

Jeg kan nu, som jeg før har gjort, vidne om, at åbenba- Således har det været med de utallige tusinder af men-

ringens ånd føltes ved denne lejlighed, og at de frugter, nesker, som er kommet til dette tempel, hvor man føler

der er kommet som resultat af denne åbenbaring, har verdens Forløsers guddommelige kærlighed,

været smukke og vidunderlige for et stort antal menne- Alle Kirkens templer tilbyder os de samme velsignel-

sker over hele verden. ser, selv om de er forskellige i arkitektur. Vi taler i dag

Templet er også et sted, hvor man kan modtage per- især om templet i Salt Lake City, fordi det præcis er et

sonlig inspiration og åbenbaring. Utallige er de, som i århundrede siden det blev indviet af en Guds profet.

STJERNEN
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Det var under opførelse længere end noget andet tempel

- 40 år. Når det drejer sig om plads og faciliteter, er det

det største tempel, der nogen sinde er bygget af vores

folk. '

Det er en bogstavelig opfyldelse af Esajas' profeti:

»Til sidst skal det ske, at Herrens tempelbjerg står

urokkeligt, højt over bjergene, knejsende over højene.

Alle folkeslag skal strømme dertil,

talrige folk skal drage af sted og sige: 'Kom, lad os drage

op til Herrens bjerg, til Jakobs Guds hus; han skal vise os

sine veje, og vi vil gå på hans stier'« (Es 2:2-3).

Vi takker Gud for hans hellige hus. Må det stå, som det

var bygget til at stå, gennem tusindårsriget, som skal

komme, og opfylde vor Faders børns behov, både dem i

dette liv og dem på den anden side. Må dets døre altid

være åbne for de trofaste, som kan komme ind og opleve

noget af det guddommelige.

FORSLAG TIL SAMTALEEMNER

FOR HJEMMELÆRERE

1

.

Indvielsen af templet i Salt Lake City var den største

og mest betydningsfulde begivenhed i de sidste dages

helliges historie i Salt Lake-dalen.

2. Templet er kendt af mennesker over hele verden.

3. Templet i Salt Lake City er sammen med alle andre af

Herrens templer et smukt bygningsværk, et symbol på

styrke, et fredens tilflugtssted, en helligdom for tjene-

ste, en skole for lærdom, et sted for åbenbaring, en

kilde af sandhed, et pagtens hus, et Guds tempel.

NOTER

1. James E. Talmage, Herrens Hus, s. 134-135.

2. Gordon B. Hinckley, James Henry Moyle (Salt Lake City: Des-

eret Book Company, 1951), s. 80. D
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ALLE VINDUER,
ALLE SPIR
FORTÆLLER OM DET, SOM HØRER GUD TIL

Da templet i Salt Lake City endelig

blev indviet efter 40 år, var det en opfydelse

af en 2.600 år gammel profeti.

Richard Neitzel Holzapfel

Jeg
gik gennem frossen mudder og

snesjap med mine fødder bundet op

med klude,« skrev en anonym sidste

dages hellig, som deltog i ceremonien

omkring det første spadestik i den frosne

jord til templet i Salt Lake City den 14-

februar 1853. Jeg havde et par bukser på,

der var lavet af min kones nederdel —

noget tyndt skotskternet stof, samt en

tynd lærredsskjorte og en stråhat. Det

var alt det tøj, jeg ejede. Det var et valg

mellem at tage dette tøj på eller blive

hjemme ... Jeg var ikke alene om fattig-

dommen ... der var mange, som befandt

sig i en lige så dårlig situation, som jeg.« Han var en af de Guds hus« (Es 2:3). Joseph Smith sagde, at templerne

tusinder, som kom tidligt for at overvære ceremonien, skulle være »et hus til Herren hvorved han kunne åben-

som skulle finde sted klokken 1 1 denne formiddag. bare sit folk sit hus' forordninger og sit riges herligheder

Hvad drog ham mod tempelgrunden, når han kunne og lære folket frelsens vej« (Profeten Joseph Smiths lær-

have siddet derhjemme med tørre fødder? Hvilken magt domme, s. 370).

havde templet over de sultende, kæmpende hellige, som For det andet havde Herren lovet, at trofaste hellige

på dette tidspunkt ikke havde boet på deres Zion-bjerg i ville blive »udrustet med kraft fra det høje« (L&P 38:32).

mere end fem år? Denne åndelige velsignelse kunne kun overbringes gen-

STJERNEN
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Templets arkitekt,

Truman O. Angell, udarbejdede

denne tegning af templets

facade i 1 854.

De helliges forståelse af tre sammen-

kædede begreber hjalp dem til at have

tro til at forestille sig de spir, der endnu

ikke var bygget, selv om de stod der rys-

tende med deres fødder i det iskolde sjap.

For det første havde profeten Joseph

Smith lært dem, at »indsamlingen«, el-

ler det »at gå ud fra Babylon« var med

det udtrykkelige formål at bygge temp-

ler: »Gud samler sit folk sammen i de

sidste dage for at bygge et hus til Her-

ren« (Profeten Joseph Smiths lærdomme, s.

370). Dette skulle ske som opfyldelse af

de ældgamle profetier, at »talrige folk

skal drage af sted og sige: 'Kom, lad os

drage op til Herrens bjerg, til Jakobs
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nem ordinanser, hvor der blev indgået pagter, hvorved de

hellige blev knyttet til Gud. En åndelig magt, som ikke

kan fås på nogen anden måde, opnås gennem pagter (se

L&P 84-19-20).

For det tredje forstod de hellige, at Herren respektere-

de deres handlefrihed. Derfor valgte de at ofre. I Forelæs-

ninger om troen, lektion 6, læser vi, at »en religion, som

ikke kræver, at man ofrer alt, har aldrig haft tilstrække-

lig kraft til at frembringe den nødvendige tro til liv og

frelse.«

HER ER STEDET,

HVOR TEMPLET SKAL BYGGES

Dette billede af en ukendt pionerfotograf blev taget ved

det første spadestik til templet i Salt Lake City den 14. februar

1853.

Da de hellige forlod Nauvoo, medbragte de i deres hjerte

forståelsen af templet. Kun fire dage efter, at Brigham

Young havde tilendebragt den 2.400 km lange tur til Salt

Lake-dalen i 1847, gik han hen til det sted, hvor City

Creek delte sig og sagde, idet han vinkede med hånden:

»Her er stedet, hvor templet skal bygges.« Wilford

Woodruff satte en stav i jorden for at markere stedet. I

henhold til historien, blev denne plet midten af det fær-

diggjorte tempel.

I februar 1853 fortalte Brigham Young til forsamlingen

af pionerer, der skuttede sig under sjal og frakker som

beskyttelse mod kulden: »Jeg siger sjældent meget om

åbenbaringer eller syner, men det er tilstrækkeligt at sige,

at for fem år siden i juli var jeg her, og jeg så templet i

ånden ... Jeg har ikke bedt om, hvilken form for tempel,

vi skulle bygge. Hvorfor? Fordi det blev vist mig. Jeg har

aldrig set dette sted, uden at jeg så dette for mig. Jeg ser

det så tydeligt, som hvis det virkelig stod der.«
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I henhold til Wilford Woodruff, var præsident Youngs re: »Vi indvier denne, den sydøstlige hjørnesten af dette

tale »en spændende tale på omkring en halv time«, som tempel til den Allerhøjeste. Må den ligge i fred til den

blev »hørt tydeligt af alle i den store forsamling.« Det var har udført sit værk, og indtil han, som har inspireret

tydeligt, at Brigham Young næsten ikke kunne tilbage- vore hjerter til at opfylde sine hellige profeters profetier,

holde sin glæde, da han begyndte: »Vi er samlet til en af at Herrens hus skulle bygges 'højt over bjergene' er til-

de mest højtidelige, interessante, glædelige og herlige be- freds.«

givenheder, som nogen sinde er eller vil finde sted blandt Parley P. Pratt fortalte den følgende dag de hellige:

menneskenes børn, mens verden fortsætter sin nuværen- »Det så for mig ud til, at Joseph Smith og hans følgesven-

de orden og er optaget af dens nuværende mål; og jeg de ... svævede over os på kanten af denne grundvold, og

lykønsker mine brødre og søstre med, at det er vores med dem alle engle og ånder fra den anden verden, som

uudsigelige privilegium at være her i dag og tjene Herren havde fået lov dertil, eller som ikke havde for travlt an-

ved en lejlighed, som har forårsaget at profeternes tunge detsteds.«

har talt og pen har skrevet i tusinder af år. Kort efter dette møde, skitserede Brigham på en tavle,

Derpå satte Heber C. Kimball, førsterådgiver i Det hvordan det tempel, han havde set i et syn for flere år

Første Præsidentskab »spaden i den frosne jord ... og siden så ud. »Der skal være tre tårne på østsiden, der

præsident Young fjernede den første spadefuld jord.« Han repræsenterer præsidenten og hans to rådgivere,« forkla-

afsluttede mødet med en triumferende velsignelse af de rede han; »og tre lignende tårne på vestsiden, som repræ-

hellige, hvortil forsamlingen svarede: »Amen!« Forsam- senterer den præsiderende biskop og hans to rådgivere,

lingen »hastede derpå hen til hullet for at få en chance tårnene på østsiden Det Melkisedekske Præstedømme og

for at fjerne en smule jord.« Omkring »150 arbejdere, vil dem på vestsiden Det Aronske Præstedømme.«

jeg tro, fortsatte derpå arbejdet,« skrev Lorenzo Brown, En beskrivelse af templet kunne halvandet år senere

en anden af begivenhedens deltagere. læses i Deseret News den 17. august 1854- Den blev

To måneder senere, onsdag den 6. april, samledes Kir- grundlaget for ikke-mormonske avisers beretninger om

kens medlemmer atter ved tempelgrunden for at deltage i templet i de næste mange år. The lllustrated London News

nedlæggelsen af hjørnestenen. Det var »en smuk dag,« gentog f.eks. beskrivelsen og medtog et stort trætryk af en

bemærkede Deseret News, og den »kunne ikke ... have kunstners opfattelse, baseret på beskrivelsen fra 1857.

været bedre for de hellige eller for englene.« Mange af disse beretninger understregede den fantastiske

Vi ved ikke, om den fattige immigrant med sine fød- bedrift, der lå foran de hellige, og nogle udtrykte tvivl på,

der bundet op med klude var blandt dem, men Lorenzo at de hellige kunne fuldføre opgaven.

Brown var der og glædede sig over de tre musikkorps,

militærkompagnier og kor. »Mængden var så stor, at det EN GRUNDVOLD AF TRO

var meget vanskeligt at se eller høre noget,« beklagede

han sig forsigtigt. Der har formentlig været stille nok til, I den 40 år lange saga, der fulgte, var der talrige udfor-

at han under bønnen kunne høre Brigham Young erklæ- dringer, men ingen vaklen. De hellige, som samlede sig
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fra Europas lande til deres nye Zion byggede deres lands- over det, de derpå måtte gøre. Brigham Young fik hele

byer og bosteder, deres overrislingssystemer og haver, templets grundvold dækket med jord, så området lignede

men de holdt sig til deres forestilling om et tempel og en nypløjet mark. En gruppe arbejdere gemte de udhug-

håbet om en dag at knæle ned ved dets altre. De havde gede sten.

allerede i dåbens vande indgået en pagt; den higen efter Heldigvis blev konfrontationen med hæren ordnet di-

at indgå pagter, som skulle bringe dem og deres døde plomatisk. De hellige lod sig »undskylde«, og hæren ind-

ophøj else, støttede deres tålmodige hænder og gav dem villigede i at slå lejr omkring 56 km sydvest for Salt Lake

en åndelig virkelighed, som overgik de hårde materielle City. Hvis hæren imidlertid brød sit løfte og prøvede at

realiteter i ørkenen. indtage byen og besmitte den jord, der var indviet til

Kirkens arkitekt, Truman Angell, som erkendte sine templet, var de hellige parate til at brænde deres hjem

tekniske begrænsninger, blev i juli 1856 sent på en »arki- ned til jorden.

tektmission« til England med den hensigt at gøre Brig- Hæren holdt sit løfte, og to måneder senere, i juli

hams vision til virkelighed. I hans fravær gik det lang- 1858, vendte de hellige tilbage til deres hjem. Men den

sommere på tempelgrunden indtil hans tilbagevenden i usikre våbenstilstand hindrede arbejdet på templet i de

maj 1857. Senere udtrykte bror Angell sin oprigtige be- næste to år, indtil Brigham Young i foråret 1860 befalede

skedenhed og sin faste beslutsomhed med hensyn til sin at man afdækkede fundamentet, hvilket tog endnu to år.

opgave: »Jeg må sige, at jeg føler mig temmelig udmattet, Så syntes en endnu støree tragedie at ramme tempelpro-

men hvis præsident Young og mine brødre ønsker at op- jektet. Der blev fundet store revner i fundamentet. Det

retholde en ringe person som mig som Kirkens arkitekt, var tydeligt, at fundamentet aldrig ville kunne holde til

så lad mig tjene dem og ikke vanære mig selv ... Må det tempel, Brigham Young forestillede sig. Derpå be-

Herren hjælpe mig dermed.« gyndte de hellige den besværlige opgave med at fjerne de

Kun to måneder efter bror Angells tilbagevenden, oprindelige sten helt ned til det nederste lag, så de kunne

samledes de hellige i Big Cottonwood Canyon, hvor de erstattes af bedre sten, som var tilhugget, så de passede

hørte, at USA's præsident, James Buchanan, hurtigt hav- sammen uden mørtel. I 1862 blev de sidste sten fjernet,

de reageret på de fordomsfyldte beretninger fra de misfor- Det var ikke før i 1867 - ni år efter at fundamentet var

nøjede regeringsledere, som havde svigtet deres post, og blevet dækket med jord, og 20 år efter at tempelpladsen

nu havde sendt en militærmagt på 2500 mand ud for at var blevet udvalgt - at templets mure rejste sig over jord-

genoprette ro og orden og med tvang indsætte en ny en for første gang!

guvernør i stedet for Brigham Young. Taktik forsinkede

hæren, så den måtte overvintre i Fort Bridger i Wyoming. DE STORE GRANITBLOKKE

Men da foråret kom, var truslen om krig atter overhæn-

gende. I slutningen af marts 1858, beordrede Brigham I begyndelsen havde man overvejet både mursten og

Young de 30.000 hellige i Salt Lake City og i landsbyerne sandsten til templets mure, men tilsyneladende overbevi-

nord for byen til at flytte mod syd. Forestil jer deres sorg ste revnerne i fundamentet præsident Young om at man
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Scener fra en ny film, The Mountain

of the Lord, forestiller opførelsen

af templet i Salt Lake City.

Øverst: Udgravning af grøften

til sandstensfundamentet. Nederst til

venstre: Fundamentet dækkes i 1 858

for at skjule tempelgrunden.

Nederst til højre: En skuespiller,

forestillende Brigham Young peger

på revnerne i de afdækkede sandsten.

Stenene blev senere erstattet med

granitblokke.
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skulle bruge granit til ydermurene. De bedste sten, der var

tilrådighed befandt sig i Little Cottonwood Canyon, om-

kring 32 km sydøst for Salt Lake City.

Som dreng tilbragte præsident Joseph Fielding Smith

sine somre i Little Cottonwood Canyon. Han mindedes,

at han så mænd, der klargjorde »de stor granitblokke ...

til templet.« Han bemærkede: »Jeg husker dagene med

oksekærrerne, der transporterede de tunge læs, og hvor-

dan de store, groft tilhuggede sten med mellemrum gled

af vognene og gik tabt, når de var på vej ned ad bjergvej-

ene!«

De første sten, der vejede mellem 1.134 og 2.540 kg,

blev kørt på vogne fra stenbruddet i Little Cottonwood

Canyon. Ofte tog det så lang tid som fire dage for arbej-

derne at slæbe en stor blok fra stenbruddet til tempel-

grunden. Annie Wells Cannon »mindedes synet af de

store sten ... der blev slæbt af to spand okser, og vi gik alle

til side for dem med en følelse af ærefrygt og ærbødig-

hed.« Mange vogne brød sammen under transporten af

stenene, og vejen til Salt Lake City flød ofte om somme-

ren med nedbrudte vogne.

selv for mad og husly, sørgede selv for sengetøj og arbejde-

de gratis.«

En anden hellig, som ofrede meget i denne periode,

var John Rowe Moyle, en dygtig stenhugger fra England.

Det var bror Moyles skik kun at arbejde på sin gård i

Alpine i Utah fra fredag aften og hele lørdagen. Hver

mandag gik han fra sit hjem tilbage til Salt Lake City for

at arbejde på templet til fredag. Efter en ulykke blev bror

Moyles ene ben amputeret ved en smertefuld operation.

Mens han kom sig, lavede han sig et kunstigt ben af træ

og gik rundt på sin gård, indtil han kunne udholde smer-

ten. Til sidst gik han til Salt Lake City - en tur på mere

end 32 km - for atter at begynde sit arbejde på templet.

I henhold til en beretning, fortalt af hans familie, »kla-

trede John Moyle op på stilladset på østsiden af templet

og udhuggede ordene 'Hellighed til Herren' som sit bi-

drag til bygningen af templet.«

Arbejdet på templet blev atter langsommere i slutnin-

gen af 1868, da arbejdet på den transkontinentale jernba-

ne fik førsteprioritet - den forbandt vest

og øst for første gang. Forsinkelsen var

imidlertid det værd, for i forbindelse

med at der blev anlagt sidespor til

jernbanens hovedlinie blev der i

Nogle af arbejderne i

stenbruddet fik økonomisk støtte gennem

Kirkens Public Works Department, andre arbejdere

sørgede selv for husly og gav af deres tid. En dansk immi-

grant, John Nielsen, mindes: »Jeg gav en dollar om må-

neden i lang tid for at betale de mænd, som arbejdede på

tempelpladsen med at tilhugge stenene til templets mure.

Jeg arbejdede også i stenbruddet ved indgangen til Little

Cottonwood Canyon. Mens jeg gjorde det, betalte jeg

1873 lagt et spor mellem stenbruddet og tem-

pelpladsen. Dette gjorde det muligt at transportere

de store sten med lokomotiv.

I 1876 placerede arbejdsmændene en »lille transporta-

bel dampmaskine« på tempelpladsen til at drive en kran,

der blev anvendt til at placere stenene på muren. Brig-

ham Young, som døde mindre end et år senere, skrev stolt

til sin søn, som studerede ved University of Michigan:

»For første gang i tempelbygningens historie så vidt jeg

ved, lægger vi nu, stenene ved hjælp af en dampmaskine,

og hurtigheden og letheden, hvormed det sker, er meget

opmuntrende.«
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MM
Granitblokke blev udhugget fra sten-

bruddet, se modsatte side, som lå 32 km

sydøst for byen. Derpå blev blokkende

slæbt på oksetrukne vogne til tempel-

pladsen, øverst. Dygtige håndværkere

udhuggede derpå blokkene efter de

nøjagtige specifikationer. Dele af dette

arbejde skildres her i de historiske

fotografier og i scener fra filmen The

Mountain of the Lord.

EN FØLELSE AF TRAVLHED

Brigham Young havde tidligere udvidet arbejdet på temp-

let, fordi han var drevet af en følelse af hastværk, måske i

forbindelse med en forudanelse, som resultat af sin syg-

dom. En byggegrund til endnu et tempel i Utah blev

indviet den 9. november 1871. Selv om det var et meget

mindre projekt, var templet i St. George endnu et eksem-

pel på Brigham Youngs ønske om at fylde jorden med

templer. Truman O. Angell var St. George-templets arki-

tekt. Da det var færdigt, lignede det i størrelse templet i

Nauvoo. Præsident Young præsiderede ved små indviel-

sesmøder den 1. januar 1877 og derpå standsede han på

vejen hjem i Manti i Utah, hvor han indviede grunden

til et andet tempel den 25. april. I løbet af tre uger gjorde

han det samme i Logan i Utah.

Nogle få uger senere, kun tre måneder før sin død,

skrev han til missionspræsidenten i Hawaii, præsident

William E. Pack: »Dette år er indtil nu et år, som er helt

ulig noget andet år i Kirkens historie ... I løbet af en

periode på mindre end et halvt år er et tempel blevet

færdiggjort og indviet, og grunden til to andre templer er
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indviet til Herren, vor Gud, og byggearbejdet er begyndt,

mens bygningen på et andet (her i denne by) går fremad

med større iver og energi, end man før har set siden dets

begyndelse.«

Færdiggørelsen af templet i St. George stadfæstede at-

ter de helliges håb og ønske om at færdiggøre »Det Store

Tempel« i Salt Lake-dalen. Lucy B. Young, en af Brigham

Youngs hustruer, blev kaldet til at tjene i templet i St.

George og betjene de levende og de døde. Et officielt

tidsskrift i Kirken udtalte: »Hvor mange gange er syge og

lidende ikke kommet ... til templet, og straks blev søster

Young kaldet til personligt at tage sig af de lidende.« En

søster, som ikke havde kunnet gå i mere end 1 2 år, »blev

bragt dertil, og under søster Youngs opmuntrende tro, gik

hun gennem dagens ordinanser og blev fuldstændig hel-

bredt fra sine sygdomme.« Sådanne åndelige oplevelser

sammen med de helliges ønske om at opfylde Bibelens

profeti, tilskyndede dem til at færdiggøre templet i Salt

Lake City.

I PRØVELSERNES KLØER

Ved Brigham Youngs død var tempelmurene omkring 12

meter høje. Men så, i 1880'erne, blev arbejdet på templet

truet, da de sidste dages helliges templer blev en brik i et

juridisk spil mellem forbundsregeringen og Kirken, da

regeringens pres på de hellige for at få dem til at opgive

flerkoneri intensiveredes. Brigham Young blev, selv om

han ikke var fremmed over for denne konflikt, skånet for

direkte deltagelse i den. John Taylor, den næste præsi-

dent, døde i 1887, mens han var gået under jorden for at

undgå forbundsregeringens udsendinge. Den fjerde præsi-

dent, Wilford Woodruff, fik til opgave at forhandle med

Tidslinie over de 46 år: Fra afgørelsen af beliggenheden

til indvielsen af templet i Salt Lake City

For at forstå den enorme indsats,

det krævede af det begrænsede

antal af sidste dages hellige arbej -

dere i det nittende århundrede at

bygge templet i Salt Lake City,

må vi studere følgende tidslinie.

Bemærk den tid, det tog at bygge

andre templer i Utah i denne

tidsperiode, samt den tid, det tog

at bygge tabernaklet og Assem-

bly Hall, der ligeledes ligger på

tempelpladsen.

8

Den 28. juli:

Tempelgrunden

udpeges.

1847

Den 14. februar:

Det første

spadestik tages.

Den 6. april:

Hjørnestenen

nedlægges.

Juni: Det første lag

sten er lagt.

Fundamentet

afdækkes.

Den 23. juli:

Fundamentet er

færdigt.

Maj: Fundamentet

dækkes for at ligne

en pløjemark.

Den 26. juli:

Tabernaklets

hjørnesten lægges.

Dele af

fundamentet

erstattes.

1853 1855 1857 1858 1860 1862 1864

Templets mure ses

over jordoverfladen

for første gang.

Den 6. oktober:

Det første

møde afholdes i

det næsten færdige

tabernakel.
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dem, der på regeringens vegne havde overtaget Kirkens

konfiskerede ejendom, og som også havde til hensigt at

sætte sig i besiddelse af templerne.

Det var et frygteligt dilemma for den 80-årige profet. I

1888 var templerne i Logan og Manti også færdige, hvil-

ket gav de hellige mulighed for i større antal at nyde

glæde af tempelpagternes velsignelser. Senere udtalte

Wilford Woodruff: »Jeg ønsker at se templet i Salt Lake

City færdigt, og så fattig som jeg er, vil jeg give $500,00

til dette arbejde. Herren ønsker også, at det skal blive

færdigt, og jeg beder jer, brødre, om at prøve at indsamle

tilstrækkelige midler til dette formål.«

I året, der fulgte Wilford Woodruffs ordination som

Kirkens præsident, nåede tempelmuren en højde på 48

meter, og præsident Woodruff tog de endelige beslutnin-

ger om opvarmning, elektricitet og andre faciliteter i

templet. Men presset fra regeringen var ubønhørligt.

Endelig forsvandt risikoen for templerne, da præsident

Woodruff udstedte Manifestet i september 1890. De hel-

lige godkendte manifestet ved generalkonferencen i ok-

tober. Straks derefter fordoblede præsident Woodruff sin

indsats for at færdiggøre templet i Salt Lake City.

De hellige fortsatte deres ofre på mange måder for at

arbejdet kunne fortsætte. Omkring 1890 talte John Ha-

fen og Lorus Pratt, to landskabsmalere, med George Q.

Cannon, førsterådgiver i Det Første Præsidentskab, om

muligheden af, at Kirken kunne støtte deres kunststudi-

um i Europa. Til gengæld indvilligede de i at arbejde for

at forskønne Kirkens bygninger, når de kom tilbage. Det

Første Præsidentskab sendte dem, sammen med flere an-

dre, som havde kunstneriske evner, på »kunst-missioner«

til Paris. Brødrene ønskede, at de ikke alene skulle for-

Den

Den

Murene er næsten 1 2 meter høje.

Den 25. april: Tempelgrunden

i Manti (Utah) indvies.

Den 18. maj: Tempelgrunden

i Logan (Utah) indvies.

Den 6. april: Templet i

St. George indvies.

29. august: Præsident Brigham Young dør.

28. september: Hjørnestenene til Assembly Hall lægges.

Den 9. november:

Tempelgrunden

i St. George

(Utah) indvies.

Den 4- april:

Det første tog

bringer sten fra

stenbruddet til

tempelpladsen.

Den 9. oktober:

Tabernaklet

indvies.

Templets mure

er næsten 5,5

meter høje.

Templets mure

er næsten

18 meter høje.

Den 10. oktober:

John Taylor

opretholdes

som Kirkens

præsident.

Den 6. april:

Slutstenen lægges.

Den 8. januar:

Assembly Hall

indvies.

Templets mure

er næsten

24 meter høje.

Den 17. maj:

Templet

i Logan indvies.

Den 17- maj:

Templet

i Manti indvies.

Den 25. juli:

Præsident

John Taylor dør.

Templets mure

er næsten

49 meter høje.

Den 7. april:

Wilford Woodruff

opretholdes som

Kirkens præsident.

L:«

JL.L

IsfcariiEU«!. jaaMiEiMimi; -iatifcuu iAtaa.

1884

Den 6. april:

Templet i

Salt Lake City

indvies.

1887 1888 1889 1892 1893
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skønne Kirkens bygninger, når de kom tilbage, de skulle Selv efter at regeringen slap sit greb om Kirkens ejen-

også male vægmalerierne i templets begavelsesværelser dom, var der kun få midler. Den nationale lavkonjunktur

for at gøre deltagernes oplevelse større. Pagter og ofre i 1891 og depressionen i 1893, kombineret med virknin-

blev atter forenet, da mændene forlod deres familier og gerne af konfiskeringen af Kirkens ejendom under Ed-

venner i de velkendte dale i Utah for at drage til det munds og Edmunds-Tucker loven, samt den deraf følgen-

verdslige liv i et ukendt Frankrig. Ved brug af hellige og de rente, som Kirken skulle betale af sin egen ejendom,

stadig mere begrænsede midler, sendte Kirkens ledere dis- intensiverede Kirkens og det enkelte medlems økonomi-

se mænd ud for at forbedre deres talenter og tilføje skøn- ske vanskeligheder. Derpå gled hele nationen over i

hed til den særlige bygning i Salt Lake City. »Cleveland« -depressionen, som begyndte i 1893 og vare-

En af disse kunstmissionærer, som villigt forlod hjem- de til 1899. I løbet af de næste fire år, gik 600 banker og

mets komfort, var John Fairbanks. Han stod op klokken 4 måske omkring 1500 virksomheder fallit. Utahs økonomi

om morgenen mandag den 24. juni 1890 for at forberede vaklede.

sig til den lange rejse til Europa. »Klokken 6 kyssede jeg Alligevel anmodede præsident Woodruff med ufortrø-

vore tre yngste farvel - Claud (den mindste), Ortho og den tro de hellige om midler til at færdiggøre templet.

Leroy, mens de sov. Derpå kyssede jeg min kone og sagde Blandt dem, som ofrede for at imødekomme denne an-

farvel til hende.« Bror Fairbanks bemærkede med nogen modning, var en dreng, som havde fundet arbejde på en

samvittighedsnag: »Hun var meget forstemt ved afske- nærliggende gård, hvor han for mange timers hårdt arbej-

den, men det måtte ske. Resten af vore børn, begyndende de blev betalt 25 cents. »Jeg holdt godt fat om mønten og

med den yngste, Ervon, Vernon, Nettie og Leo, fulgte løb hjem,« mindes han. Han fandt straks sin far. »Far, se

mig til jernbanestationen. Da toget kom, sagde jeg farvel hvad jeg har!« sagde han. »Næsten gang du tager til

og stod på toget, efterladende mine elskede på perronen Provo,« fortsatte han, »kan jeg få et par nye Levis for

med sørgmodige ansigter og tårer i øjnene.« disse penge.«

Toget kørte sydpå fra Salt Lake-dalen til Provo, hvor Faderen mindede sin søn om præsident Woodruffs an-

bror Fairbanks mødte Lorus Pratt. 1 Springville, Utah, det modning. »Præsident Wilford Woodruff har brug for 10

næste stop, ventede den tredje missionær, John Hafen, cents af dine penge til templet i Salt Lake City. Her, jeg

»med tårer i øjnene.« vil give dig 15 cents for mønten, og så går vi sammen op

Men disse ofre var ikke tilstrækkeligt til at dække de og giver de 10 cents til biskoppen, som vil sende dem til

alvorlige mangler på midler til betaling af opførelsen af Salt Lake City,« foreslog faderen venligt,

den sidste del af templet. De økonomiske omkostninger Med midler, doneret af mange trofaste hellige, blev

af regeringens krig mod Kirken kan ikke måles nøjagtigt, stenarbejdet færdigt, så den sidste sten - slutstenen -

men omkring 15.000 mænd fra polygame ægteskaber var kunne placeres på templet.

blevet fængslet i op til tre år eller tvunget til at betale Arbejdet på dette tempel var i sandhed blevet et arbej-

bøder på op til 2000 dollars. Deres gårde og forretninger de, der krævede tro og stor udholdenhed på trods af mod-

havde lidt skade. . gang.
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»Håndbetjente kraner blev brugt til

at løfte granitblokkene på plads.« På

et fotografi, taget af Charles R. Savage

i 1 880'erne, herover, ses, at mindst en

af kranerne var drevet af en damp-

maskine. Til venstre: En scene fra

filmen The Mountain of the Lord viser

en motor, der løfter lasten af en vogn.

DEN STØRSTE DAG

Det var derfor med feststemning de hellige samledes den

6. april 1892, 39 år efter hjørnestenene var blevet lagt, for

at fejre at slutstenen skulle lægges. Præsident Woodruff,

som havde hamret staven i jorden 45 år tidligere, skrev på

betagende vis i sin dagbog, at det var »den største dag, de

sidste dages hellige havde oplevet i disse bjerge.«

Byen, som allerede var fyldt med mennesker på grund

af den halvårlige konference, måtte huse yderligere tusin-

der, som kom til denne historiske begivenhed. 50.000

mennesker stod i trængsel på tempelpladsen, mens endnu

tusinder så til fra de omkringliggende hustage, vinduer, ja

selv lygtepæle. Og mange flere flokkedes i gaderne.

Lorenzo Snow, der dengang var præsident for De Tolvs

Kvorum, mindede forsamlingen om, at de første hosian-

naråb lød i himlen, da »alle gudssønner råbte af fryd.«

Han formanede jublende folket: »Vi ønsker, at alle mænd

og alle kvinder skal råbe disse ord af al deres kraft, så alle

huse her i byen må ryste, så alle mennesker i alle byens

afkroge må høre det, og så det må række mod de evige

verdener.

«

I det afgørende øjeblik, råbte Kirkens arkitekt, Joseph

Don Carlos Young, fra toppen af templet til præsident

Woodruff: »Slutstenen er nu rede til at blive lagt!« Den

85-årige profet »trådte frem til den forreste del af forhøj-

ningen, så alle i mængden kunne se ham. Der herskede

en højtidelig stilhed.«
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Tusinder af besøgende omringede

templet ved anbringelsen af slutstenen

den 6. april 1 892, herover. Til højre:

En scene fra filmen The Mountain

of the lord viser en skuespiller,

der forestiller præsident Wilford

Woodruff, der skal til at trykke på

kontakten for at sætte slutstenen -

grundlaget for statuen af englen

Moroni - på plads.

Med opløftede hænder, talte han: »Lyt, hele Israels hus

og alle jordens nationer. Vi vil nu nedlægge slutstenen på

vor Guds tempel, hvis fundament blev lagt og indviet af

profeten, seeren og åbenbareren, Brigham Young.« Han

trykkede på kontakten, »en anordning blev løsnet, og

den øverste sten på templet faldt på plads.«

Derpå råbte de hellige under ældste Snows ledelse:

»Hosianna! Hosianna! Hosianna! til Gud og lammet!

Amen! Amen! Amen!« Denne oprigtige lovprisning blev

gentaget tre gange med større og større kraft, mens delta-

gerne vinkede med hvide lommetørklæder i luften, mens

de råbte »Hosianna« og »Amen«.

John Lingren, et medlem af Kirken, var grebet af øje-

blikkets sindsbevægelser. »De tusinders øjne var våde af

tårer ... Jorden syntes at ryste ved lyden, som sendte sit

ekko ud i de omkringliggende bakker.« Mary H. Nutting,

en lærerinde fra Utah, som ikke var medlem af Kirken,

skrev til sine venner østpå, at det »afstedkom en særlig

følelse at høre det mægtige råb! Man forstod, at mormo-

nismen stadig er en stor kraft, at den på ingen måde er

ved 'at uddø'«.

Den tusindtallige forsamling fulgte tabernakelkorets

fanfare og sang sammen en af Kirkens mest gribende sal-
o

mer, »Guds And som en ild,« som første gang blev sunget

ved indvielsen af templet i Kirtland, 56 år tidligere og

derpå er blevet sunget ved alle indvielser af templer si-

den. »Da denne storslåede salme, 'Guds Ånd som en ild

nu begynder at lue' var blevet sunget af hele forsamling-
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en,« skrev Charles Savage, fotograf fra Utah og kor- Efterhånden som de fysiske forberedelser var færdige,

medlem, »blev jeg overvældet af en en følelse, som var begyndte en fornyet åndelig forberedelse. I marts 1893

helt anderledes, end noget jeg før havde oplevet. Hosian- udsendte Det Første Præsidentskab et brev, der formane-

naråbet er noget, jeg længe husker og noget, som jeg de. til omhyggelig selvvurdering og selvrenselse:

aldrig forventer at høre igen i mit liv.« »Nu, hvor dagen for indvielsen af vor Guds tempel

Francis M. Lyman, et medlem af Det Tolvs Kvorum, nærmer sig, ønsker vi at udtrykke vore følelser ... med det

foreslog, at de tilstedeværende »afgav løfte om sammen formål, at vi alle må findes acceptable, når vi træder ind i

og individuelt så hurtigt som der var brug for det, at skaffe denne hellige bygning ... og at bygningen ... også kan

alle de penge, der var nødvendige for at færdiggøre temp- være acceptabel for Herren ...

let inden for så kort tid som muligt, så indvielsen kunne Vi føler, at tiden for forsoning er kommet, at vi, før vi

foregå den 6. april 1893.« John Dean, en af arbejderne kommer i templet for at fremstille os selv for Herren i

ved templet, fortalte, at resultatet var »et øredøvende råb højtidelig forsamling, skal aflægge alle hårde og uvenlige

af 'ja' fra den forsamlede skare, mens de rakte deres højre følelser mod hinanden, at vi ikke blot skal afholde os fra

hånd i vejret.« vore skænderier, men at årsagen til dem må fjernes og alle

Da slutstensceremonien var overstået, blev mange for følelser, som har tilskyndet dem og vedligeholdt dem skal

at overvære afsløringen af statuen af englen Moroni. Sta- fordrives; at vi skal tilstå vore synder over for hinanden

tuen, som var udformet af billedhuggeren Cyrus Dallin, og bede hinanden om tilgivelse; at vi skal trygle Herren

en indfødt Utah-borger, var fremstillet af udhamret kob- om omvendelsens ånd ... så vi, ved at ydmyge os selv for

ber dækket med 22 karats guldblade. Inden aften blev ham og søge tilgivelse fra hinanden, kan give den samme

den kæmpestore figur placeret på stenkuglen på det 64 barmhjertighed og gavmildhed til andre, som beder om

meter høje østspir. vores tilgivelse, som vi beder om og forventer fra Himlen

I året, der fulgte, arbejdede tømrere, malere, stukkatø-

rer og andre dygtige håndværkere flittigt for at færdiggøre Idet vi nedbeder Guds velsignelser på jer alle i jeres

templets indre. Det indre af templet var prydet med fine stræben på at handle efter dette råd, og idet vi ønsker at

udskæringer i træ og gipsarbejde, smukke vægmalerier og se det tage form i en forenet indsats i vores folk, foreslår

malerier, spejle, elegante gardiner og forhæng, de bedste vi, at lørdag den 25. marts 1893 bruges som en faste- og

gulvtæpper og møbler, der kunne fås, flotte lysekroner og bønnedag.«

lysestager, og særligt anskaffede blyindfattede vinduer Nogle hellige begyndte at ankomme til byen flere uger

med smukke motiver. Alt blev gjort klar til indvielsesce- før aprilkonferencen i 1893. Lucy Flake og hendes mand

remonierne, som begyndte den 6. april 1893. For at fær- påbegyndte deres rejse fra Arizona til Utah den 8. marts

diggøre templet til tiden, arbejdede folkene endog i ferier 1893. »Vi kørte i en vogn, trukket af heste,« skrev hun i

og på helligdage. På Taksigelsesdagen 1892, »var næsten sin dagbog, »for vi havde ikke penge til at rejse med

alle på arbejde som sædvanligt,« bemærkede en af arbej- toget.« Gruppen »bestod af William, mig selv, søster Lan-

derne. ning, Joel og John, Henry og Emma Tanner samt to af

NOVEMBER 1993

21



.......

ii&li&ii'

miwifff -

1111111*3 IlMIr

iill

'.sti««*«!.;**.

jL^^WMii^i^lPBH^^^^^pM

Efter at slutstenen var lagt i april 1 892, sled arbejderne

og dygtige håndværkere utrætteligt for at gøre templets indre

færdig til indvielsen et år senere.

ivrige efter at genopbygge harmonien med de omkringbo-

ende ikke-mormoner efter årtiers fjendtlighed. Selv for-

bundsregeringens udpegede højesteretsdommer i Utah-

territoriet, Charles S. Zane, som meget længe havde væ-

ret kritiker af Kirken, blev imponeret af dekorationernes

og håndværkets kvalitet. »Bygningen er overdådigt ud-

deres børn,« skrev hun. Rejsen med vogn var »en kold og styret,« bemærkede han i sin dagbog efter at have delta-

streng tur gennem sne og mudder.« I Beaver i Utah, gik get i rundvisningen,

familien Flake til sidst om bord i et tog. »Det var første

gang, William og jeg rejste med tog sammen,« mindes »GUDS ÅND FYLDTE HUSET«

Lucy. »Vi rejste sammen med et stort selskab af venner og

slægtninge fra Beaver City til Salt Lake City. På alle Endelig kulminerede 40 års arbejde og ofre, da præsident

stationer stod andre på toget, som også skulle til indviel- Woodruff gik ind i templet om morgenen den 6. april

sen.« . 1893. »Tempelpladsens porte åbnedes kl. 8:30, og gader-

Aftenen før det første indvielsesmøde, var præsident ne var overfyldte længe før dette tidspunkt,« bemærkede

Woodruff leder for en gruppe besøgende, som ikke var en af præstedømmets ledere. Det tog to timer »at lukke

medlemmer, på en tur gennem bygningen, noget som de 2.200 mennesker ind én for én« i det store mødevæ-

ikke havde fundet sted før. Denne begivenhed var et trin relse øverst i templet,

i en slags forsoning iværksat af Kirkens ledere, der var Thomas Griggs, et medlem af tabernakelkoret, ankom
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ved sydporten klokken 8:20, men køen var så lang, at »da føler mig som en del af dem, for i så høj grad har vore

klokken var 9:55, var jeg 3 meter fra porten,« skrev han. tanker dvælet ved og længtes efter dagen, hvor templet

»Vind, støv og regn tiltog, og det var meget ubehageligt, blev færdigt ... Denne indvielse er den største begivenhed

da dørvogteren afviste os ... 'Der kan ikke komme flere for de hellige i mange år. Hvor længe har vi ikke overvæ-

ind' ... Da jeg var velkendt som medlem af koret, befandt ret opførelsen af templet, og efterhånden som sten blev

jeg mig snart ved sydvestporten og kom hurtigt ind.« lagt på sten, er vores tro og bønner blevet opsendt for den

Højdepunktet ved mødet var indvielsesbønnen, som sikre og fuldkomne færdiggørelse af bygningen, og nu,

blev bedt af den aldrende profet, »knælende på en fløjs- hvor den står så smuk og færdig, kan vi sagtens være

betrukket skammel, beregnet til formålet«, idet han læste stolte og glade.«

den bøn, han havde forberedt, og som ville blive læst ved For mange af de hellige var tempelindvielsen en ånde-

hvert af de følgende 41 møder. lig besegling af deres indsats for at samles med Guds folk i

En studerende ved Brigham Young Academy, Amy Klippebjergene. Det bekræftede ligeledes Herrens god-

Brown, mindedes: »Det var en af de mest spændende, kendelse af de pagter, de havde indgået med ham og de

åndelige oplevelser i mit liv ... Da præsident Woodruff ofre, der var involveret i opfyldelsen af nutidige og gamle

stod der foran folket med sit hår og skæg hvidt som sne, profeters syn, at der skulle grundlægges et tempel højt

udstrålende renhed, blidhed og trofasthed, mindede han over bjergene i de sidste dage.

mig om de gamle profeter.« En anden kirkeleder, ældste J. Golden Kimball, udtryk-

For præsident Woodruff var denne oplevelse en drøm, te sig om den indsats og det offer, der var blevet ydet, da

der gik i opfyldelse. Han betroede sin dagbog: »For næ- han talte ved generalkonferencen i 1915. Han sagde om

sten 50 år siden, da jeg var i Boston, havde jeg et syn, templet i Salt Lake City: »Alle sten er en prædiken for

hvor jeg gik med de hellige til bjergene og byggede et mig. De fortæller om lidelse, de fortæller om ofre, ja, alle

tempel, og jeg indviede det.« sten i templet har sin egen historie. Da det blev indviet,

Under indvielsesmøderne oplevede de hellige en udgy- var det for mig den mest storslåede prædiken, som nogen-
o

delse af Anden i templet. »Guds ånd fyldte huset,« be- sinde var holdt siden Bjergprædikenen ... Alle vinduer,

mærkede en deltager. Suså Young Gates, som virkede alle tårne, alt ved templet taler om det, der hører Gud til,

som officiel stenograf ved indvielsesmøderne, mindedes: og beviser troen hos de mennesker, som byggede det.«

»De første dage i april 1893 var stormfulde og dystre. En Denne artikel er baseret på Richard Neitzel Holzapfels

,

tung, grå himmel strakte sig over jorden, og hver dag Every Stone a Sermon: The Magnificent Story of the Con-

piskede regnen ned, og stormen rasede med uhyrlig kraft, struction and Dedication of the Salt Lake Temple. (Salt Lake

Alligevel overgik glæden og herligheden ved disse dage City: Bookcraft, 1992). Yderligere beretninger og tilbageblik

det dystre« (se s. 44-48 i dette nummer). er tilføjet. Stavning og tegnsætning er blevet standardiseret i

Annie Cannon Wells, en artikelforfatter ved Woman's nogle af citaterne. Fodnoterne i denne artikel er tilgængelig på

Exponent i Salt Lake City, skrev: »Jeg er kun én af tusin- engelsk ved International Magazines, 50 East North Temple,

der, som har overværet opførelsen af disse mure, og jeg Salt Lake City, Utah 84150, USA.
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KARAKTERISTISKE TRÆK VED TEMPLET I SALT LAKE CITY

—

Ved indvielsen i 1893 blev

templets mål offentliggjort:

Bygningens længde: 57 meter.

Bygningens bredde: 30 meter.

Det midterste østlige tårns højde

(spir medregnet): 68 meter.

Det midterste vestlige tårns højde

(spir medregnet): 67 meter.

Murenes højde: 51 meter.

Murenes tykkelse ved grunden:

2,7 meter.

Murenes tykkelse øverst: 1 ,8 meter.

Soklen: 5 meter tyk og 2,4 meter

dyb.

Bygningen dækker et område på

2.030 kvadratmeter.

Templets østfacade omfatter sten

af symbolsk design og betydning. Fra

nederste etage og opefter ses jordsten,

månesten, solsten og stjernesten.

Motiverne, jorden, månen og solen,

repræsenterer de »tre grader af her-

lighed« - den telestiale, den terrestri-

ale og den celestiale herlighed (se

1 Kor 15:4042; L&P 76:50-112).

På det midterste tårn på østsiden

ses statuen af englen Moroni, der

blæser i en trompet for at forkynde

det evige evangelium for alle jordens
o

nationer (se Ab 14:6).

Andre motiver er skystene, som

antyder Guds tilstedeværelse (se

1 Kong 8:10-11; Matt 17:5), samt

indvielsesinskriptionen:

HELLIGHED TIL HERREN

Herrens hus, opført af

Jesu Kristi Kirke

af Sidste Dages Hellige

Påbegyndt den 6. april 1853

Færdiggjort den 6. april 1893

Lige under denne inskription ses det

altseende øje, et symbol på Guds alle-

stedsnærværende natur og guddom-

melige beskyttelse (se SI 33:18; Ord-

spr 15:3). Alfa-omega inskriptionen
o

på slutstenen (se Ab 1:8) er en forsik-

ring om Jesu Kristi evige eksistens.

Motivet med håndtrykket forestiller

den udstrakte fællesskabshånd.

Templets vestfacade omfatter

stjerner, som repræsenterer de syv

stjerner i den nordlige himmels stjer-

STJERNEN

nebillede, Ursa Major, også kendt

som Store Bjørn, med dens to stjer-

ner, som peger i retning af Nordstjer-

nen. Den symbolske betydning af

dette motiv er, at »de tabte, må finde

sig selv ved præstedømmet.«

Over hele templet viser 50 måne-

sten månens cyklus.

De fire store indgange, to i hver

ende, er 2,5 meter brede og 4,9 meter

høje. Dørene er 3,65 meter høje, og

hver enkelt dør er 1,2 meter bred. På

dørhåndtagene ses bikubens symbol,

og over den findes en buet linie med

ordene »Hellighed til Herren« (Zak

14:20-21). Den dekorerede plade

omkring hvert håndtag repræsente-

rer håndtrykket i en krans af oliven-

kviste, en bue med slutsten samt da-

toerne »1853-1893«.

Disse billeder på og inde i templet

understreger de åndelige lærdomme,

som åbenbares i tempelordinanserne.

Præsident George A. Smith skrev:

»De gengiver alle en moralsk lektie,

og de peger alle mod den celestiale

verden.«

24
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HAROLD
B. LEE
Kellene Ricks Adams

1 . Harold B. Lee var en travl mand. Han var medlem af byrådet, stavspræsident, ægtemand og far til to små piger.

2. Det var tidligt om morgenen dagen før jul. Præsident Lee

havde været oppe hele natten for at hjælpe snerydderne med

at rydde sneen fra gaderne. Han var nu på vej hjem for at

skifte tøj, før han gik på kontoret.

3. Han så en lille dreng i vejkanten. Drengen havde ingen

frakke på, ingen handsker og kun små sko. Præsident Lee

standsede bilen og tilbød drengen et lift ind til byen.

BØRNESTJERNEN
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4. Mens de kørte, begyndte manden og drengen at tale sammen. Præsident Lee spurgte drengen, om han var klar til jul.

kik .^-'

.

~

5. Han blev chokeret, da drengen svarede, at der ikke skulle

være jul hjemme hos ham. Hans far var lige død,

og familien havde ingen penge. Før præsident

Lee satte drengen af inde i byen, bad han ham

om hans navn og adresse.

6. Juleaften, da Harold B. Lee og biskopperne i hans

stav afleverede gaver til de nødlidende familier,

huskede han den lille dreng. Han bad en

af biskopperne om at bringe en kasse

med julegodter til drengens familie.

7. Harold B. Lee var altid meget kærlig og

omsorgsfuld. Da han blev Kirkens 1 1

.

præsident, fortsatte han med at

vise stor kærlighed til andre.
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Templet i Portland, Oregon, til venstre, blev indviet i 1989.

Herunder, Kathryn Fifield fortæller om sin oplevelse der.

TEMPLET ER
ET ÆRBØDIGT

STED
Kathryn A. Fifield, som fortalt til hendes mor, Laurie H. Fifield
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Mit navn er Kathryn Fifield, og jeg bor i USA
i Moscow i Idaho. Jeg er 1 1 år gammel, og jeg

synes, templer er vidunderlige! Jeg ved en

smule om dem, for da jeg var otte år gammel, var jeg i

templet i Portland, Oregon.

Da Kirkens ledere bekendtgjorde, at der

skulle bygges et nyt tempel i nærheden,

var alle meget spændte. Mine forældre

var især glade, fordi de vidste, at de så

kunne komme til templet oftere.

Vi kørte til Portland, da templet

var ved at blive bygget. Det stod midt i en gruppe fyrre-

træer. Træerne var så høje, at jeg skulle læne mig helt

tilbage for at se toppen. Men tempelspirerene var ligeså

høje! Spirene var kun metalkonstruktioner den-

gang, men for mig så de ud som arme, der

rakte mod himlen, og jeg vidste, at dette

^ tempel ville være et helligt sted.

Til sidst var bygningsarbejderne

færdige med at lægge marmor på

ydersiden, så det så virkelig ud som

et tempel. Min mor og far sagde, at

<
o
5
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når det var helt færdigt, kunne vi komme ind i det. Der

skulle være åbent hus, så alle, som ønskede det, kunne

se templet indefra. Efter det, ville der være et særligt

møde, der hed et indvielsesmøde, som værdige medlem-

mer blev inviteret til. Efter indvielsen var det kun med-

lemmer af Kirken, som havde en anbefaling fra deres

biskop eller grenspræsident og fra deres stavs- eller

distriktspræsident, der kunne komme ind.

Det var en dejlig oplevelse at komme til det åbne hus.

Min familie kørte til templet lørdag morgen. Da vi an-

kom, måtte vi stå i en lang kø, som gik halvvejen rundt

om bygningen! Jeg tror, der var mange mennesker, der

ønskede at se templet. Jeg ved, at de fleste mennesker i

køen ikke vidste, hvad et tempel var, fordi jeg hørte dem

stille hinanden spørgsmål. Nogle af dem troede, at vi gik

i kirke hver søndag i templet.

Det var ikke så svært at vente i køen, fordi hele vejen

var der sat fjernsynsskærme op, så vi havde noget at se

på. Et af programmerne fortalte os, hvad templer er, og

hvordan vi bruger dem. Jeg tror, at disse mennesker

fandt ud af, at vi ikke bruger templerne til søndags-

møderne.

De vi endelig nåede døren, gav nogle hjælpere

os hvide papirssko på over vore egne sko. Det var

for at holde de nye gulvtæpper rene og for at vise re-

spekt.

Inde i templet var der meget stille. Ingen talte eller

hviskede. Der var særlige guider, der viste os, hvor vi

skulle gå hen, men de talte ikke til os. De smilede blot,

når vi gik forbi dem. Vi så os omkring, og vi læste oplys-

ningerne på skiltene, der forklarede, hvad hvert værelse

var, men vi sagde ingenting.

Da vi gik gennem den store kirkesal, hørte vi blid

musik fra orgelet. Rundturen gik også til dåbsværelset,

hvor dåbsfonten stod på en skulptur af tolv hvide okser,

som holdt den oppe. (Det var det bedste). Vi så også

beseglingsværelserne, hvor man bliver gift for al evig-

hed. Inde i beseglingsværelserne var der spejle på væg-

gene. Når jeg kiggede i ét spejl, kunne jeg se masser af

spejlbilleder af min familie.

Det smukkeste værelse var det celestiale værelse. Det

var helt hvidt og gyldent, med smukke sofaer og stole.

Midt i loftet var der en kæmpestor, glitrende guld-

lysekrone. Den havde guldarme med ganske små pærer

Kathryn Fifield, Hl højre, sammen med sin bror, Matthew, og søster, Lisa, siddende foran templet i Portland, Oregon.

»
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omgivet af krystalstykker. Jeg synes, det så ud som sol-

skin, der glimter gennem istapper.

Det jeg husker bedst om templets indre er, hvor ærbø-

dig jeg følte mig. Jeg havde ikke lyst til at gå ud igen,

fordi det føltes så rart at være her på dette smukke, stille

sted. Jeg følte mig varm og lykkelig ved at gå gennem

templets værelser. Efter at vi igen var kommet udenfor,

hørte jeg en mand sige, at det fik ham til at føle sig som

i himlen. Det var også sådan, jeg følte.

Få uger efter det åbne hus i templet, tog mor, far og

jeg til indvielsen. Jeg var otte år gammel, og jeg var ble-

vet døbt, så jeg var gammel nok til at komme med.

Vi sad på stole i gangen lige ved siden af det celestiale

værelse. Der var mennesker i næsten alle templets væ-

relser. Der var sat fjernsynsskærme op, så de kunne følge

mødet — vi kunne ikke alle have været i det celestiale

værelse, hvor profeten sad. Koret sad foran os, og da de

skulle synge, gik de omkring en lille mur og ind i det

celestiale værelse, hvor præsident Ezra Taft Benson sad.

Det var spændende at tænke på, at præsident Benson

sad på den anden side af væggen!

Jeg så mødet på fjernsynsskærmen og lyttede omhyg-

geligt til talerne. Da koret sang, gjorde musikken mig

glad indvendig. Da præsident Benson talte, fortalte han

os, at han elskede os allesammen. Jeg ville gerne fortælle

ham, at jeg også elskede ham, men jeg sagde ingenting.

Jeg smilede bare over hele ansigtet.

Ved dette møde følte jeg endnu større ærbødighed,

end jeg følte ved det åbne hus. Efter den særlige bøn,

var templet Guds hus, og ikke blot en bygning. Jeg følte,

at Jesus og vor himmelske Fader var lige her sammen

med os.

Når jeg er 12 år gammel, kan jeg komme i templet og

udføre dåb for de døde. Jeg kan næsten ikke vente! Men

hvis jeg prøver rigtig meget, får jeg også den særlige ær-

bødige følelse andre steder. Hvis jeg finder et stille sted,

hvor jeg kan bede og virkelig tænke på Jesus og vor

himmelske Fader, så føler jeg sådan. 1 Kirken, når jeg

virkelig prøver at lytte til talerne eller min lærer, så har

jeg det også sådan. Jeg kan endda føle ærbødighed, når

jeg vandrer i skoven eller sidder under træet i min bag-

have.

Jeg øver mig i at være ærbødig nu, så når jeg igen

kommer i templet, så ved jeg, hvad jeg skal gøre.

Dåbsværelset i templet i Portland, Oregon er Kathryns yndlingsværelse.

NOVEMBER 1993
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FÆLLESTID

ADVARSEL
Judy Edwards

»Jeg har advaret jer og advarer jer atter ved at give jer dette visdomsord gennem åbenbaring«

(Lære & Pagter 89:4).

Hvis jeg holder mit legeme fra synd og lever sundt,

så vil Herren mig velsigne og beskytte mig fra ondt.

Jeg leve vil i lyset, når i opstandelsen

mit legeme for evigt jeg da vil få igen

.

(Børnestjernen, oktober 1993, s. 12).

En af de store velsignelser, vi modtog, da

vi kom her til jorden, var et fysisk legeme.

Det er så vigtigt, at Herren kalder det et

»Guds tempel« (se 1 Kor 3:17). Da vores legeme er hel-

ligt, ønsker vor himmelske Fader, at vi skal passe godt på

det. Han ved, at vi kan blive lykkeligere og bedre men-

nesker, hvis vi er sunde, og han ved, at vi møder fristel-

ser til at behandle vores legeme uklogt eller til at

indtage skadelige ting. Derfor har han fortalt om det, der

er godt for vores sundhed, og om ting, der er skadelige.

Mange af disse oplysninger findes i Lære & Pagter 89.

Denne åbenbaring kaldes visdomsordet.

Hvis vi efterlever visdomsordet, kan vi nyde glæde af

Herrens ånd. Hvis vi behandler Guds tempel - vores le-

geme - dårligt, skader vi os selv ikke blot fysisk, men

også åndeligt. Vi skal adlyde visdomsordet for at være

værdige til at komme i templet - Herrens hus - og mod-

tage de særlige velsignelser, der venter os der.

Instruktioner

Farvelæg billederne på næste side. Læs hvert skriftsted

og tegn så det rigtige symbol i rubrikken ved siden af

skriftstedet. Den tomme cirkel repræsenterer det, som er

godt for os, og advarselssymboler (cirklen med en streg

igennem) repræsenterer det, vi ikke skal spise eller

bruge. I Lære &. Pagter 89:16 står der f.eks.: »Alt korn er

godt til føde for mennesket ligesom også vinstokkens

frugt og det, som bærer frugt i jorden eller ovenover

jorden,« så du skal tegne en tom cirkel i rubrikken ved

siden af dette skriftsted.

Forslag Hl fællestid

1

.

Bed børnene om at fylde en tom kurv med rigtige, naturlige fødeva-

rer, som frugt, grøntsager, korn osv. eller tegn billeder af dem. Æl-

dre børn l<an prøve at sammenligne særlige fødemidler med et vers i

Lære & Pagter 89 . Yngre børn kan benytte en dukke med en

mund, der åbner sig, når maden er sund, og lukker sig, når det er

ting, man ikke sl<al indtage i kroppen.

2. Fortæl historien om Daniel og hans venner, der spiste almindelig

mad hos kong Nebul<adnezar (se Daniel l ) . Bed børnene om at

dramatisere eller illustrere historien. Nedskriv ligheder mellem

visdomsordet og den sundhedslov, som Daniel fulgte . Drøft de yder-

ligere advarsler, der gives til os nu.

3

.

Tal om forskellige slags lokkemad, der bruges i dyrefælder; hvordan

tobak, alkohol, kaffe, te og skadelige stimulanser bruges til at fange

os; og hvordan vi kan beskytte os mod disse fælder.

4. Syng »Visdomsordet« (se Syng med mig, B-41) Brug sangen og

Lære & Pagter 89:18-21 til at tale om de velsignelser, vi får, når vi

adlyder Visdomsordet.
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ILLUSTRERET AF JULIE F. YOUNG
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FIKTION

Brad Wilcox

»Og nu vil jeg gerne slutte min tale med at bære mit

vidnesbyrd,« sagde taleren ved nadvermødet. Sara og

hendes yngre søster, Kristine, sad sammen med deres

familie næsten helt bagest i kirkesalen. Far lænede sig

frem på bænken og sendte dem et advarende blik. De

var ikke uartige eller larmende, men far vidste, hvad der

ville ske - familien sad lige foran bror Smith.

Taleren sluttede: »I Jesu Kristi navn. Amen.« Sara

bed sig i læben og lukkede sine øjne i forventning. Så

hørte hun det - alle i hele byen må have hørt det - bror

Smith tilføjede sit »AMEN!«

Sara prøvede på ikke at fnise, men da Kristine be-

gyndte, kunne hun ikke holde det tilbage. Far så skuffet

på dem, og Sara fik det dårligt. Hun vidste, at de ikke

burde fnise i kirken. »Det er bror Smiths skyld,« mimede

hun til sin far, mens hun prøvede at berolige Kristine.

BROR S THS

»AMEN«
#4;

< <
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Alle i wardet sagde »Amen« efter en bøn eller tale,

men de sagde det stille, næsten for sig selv. Bror Smith

råbte det næsten, som om han var til fodboldkamp.

»Han er ældre,« havde far forklaret tidligere. »Han

hører ikke særlig godt.« Sara vidste, at nogle mennesker,

som har svært ved at høre, ofte råber. Men alligevel,

da bror Smith sagde »Amen«, var hun sikker på, at selv

mennesker, som kørte forbi udenfor, kunne høre det.

Efter kirke, da familien kørte hjem, forventede Sara

endnu en irettesættelse fra sin far om ærbødighed.

Men han sagde ingenting.

Kristine brød stilheden: »Undskyld, at jeg lo igen,

far.«

Sara sparkede til Kristines ben og rynkede panden

ad hende for at nævne det. Men far sagde blot: »Efter

frokost har jeg noget, jeg gerne vil vise jer piger.«

Da familien havde spist, tog far de to piger med ind

på sit kontor. »Dette er noget, der tilhørte jeres oldefar,«

sagde han og tog en metalting på størrelse med en

knyttet hånd op af en kasse.

»Hvad er det?« spurgte Sara. »Det ligner en

klemme.«

»Det er et segl.« Far tog et stykke papir fra sit skrive-

bord og satte det ind mellem seglets to runde plader.

Ved brug af begge hænder, trykkede han håndtagene

sammen, gav derpå slip og trak papiret ud. »Kan I se

det aftryk det har sat på papiret?«

Pigerne så på det fine mønster og de kringlede bog-

staver, der var præget på papiret. »Det er flot!« udbrød

Sara. »Må jeg prøve?«

»Selvfølgelig.« Far smilede og tog et andet stykke pa-

pir. »Oldefar var en meget betydningsfuld mand i den

by, hvor han boede. Han var leder, og folk stolede på

ham. Dette segl er hans, og der var ingen andre som

det.«

Sara trykkede håndtagene sammen denne gang; og så

følte begge piger med fingrene på det prægede papir.

»Sådan sendte oldefar vigtige meddelelser til andre,«

fortalte far dem. »Han satte sit segl på meddelelserne, og

så vidste de, som modtog dem, at meddelelsen virkelig

var fra ham. Ser I, hvis folk blev gift eller gjorde noget,

hvor de skulle bruge vidner, så brugte oldefar sit segl.

Overalt vidste folk, at hvis hans segl var på noget, så var

det til at stole på.«

»Wow!« sagde Kristine.

»Det er alletiders!« tilføjede Sara.

é*iQ&
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Far så på dem. »I ville altså ikke grine af oldefars

segl?«

»Aldrig i livet,« sagde Sara. »Det er noget meget be-

tydningsfuldt.«

»Nej, aldrig,« indvilligede Kristine.

Far smilede. »Vidste I, at ordet 'Amen' også er et segl?«

Sara vidste, at noget i denne retning ville ske. Far

gjorde alt til en lektie. Hun ventede på, at han skulle

fortsætte.

»Det er det faktisk - vores eget personlige segl, som vi

sætter på ordinanser, vidnesbyrd, bønner og taler. Et

'Amen' er vores segl, der fortæller alle, at vi er enige, og

at vi godkender det, der er blevet sagt.«

»OK,« sagde han for at lette spændingen, »hvem øn-

sker at bruge oldefars segl på nogle af sine ting?«

»Det gør jeg, det gør jeg!« råbte begge piger glade.

Hele den uge satte Sara oldefars segl på den første

side i alle sine bøger og alt andet, hun kunne finde. Hun

lavede særlige kort, som hun kunne skrive til sine ven-

ner, og satte endda seglet i sin dagbog.

Næste søndag kom Saras familie lidt sent i kirke.

Far fandt den halvtomme bænk næsten helt bagest i

kirkesalen, og de satte sig ned netop, som alle bøjede

hovedet for at bede.

I bønnen sagde søster Olsen: »Vi takker dig for denne

smukke dag.« Mens Sara lyttede omhyggeligt, tænkte

hun på oldefars segl. Ville hun sætte sit segl på disse ord?

»Vi er taknemmelige for denne kirkebygning, hvor vi

kan mødes,« sagde søster Olsen nu. Kunne Sara be-

vidne, at disse ord var sande? »Og velsign profeten og

missionærerne.« Kunne Sara godkende det? Var hun

enig? Søster Olsen sluttede sin bøn med: »I Jesu Kristi

navn. Amen.«

Sara forestillede sig, at hun satte oldefars segl på sø-

ster Olsens bøn, og sagde højt: »Amen«, lige da hun

hørte bror Smith råbe: »AMEN!«

Sara lo ikke. Kristine lo heller ikke. Far smilede god-

kendende til dem. Sara flyttede sig tættere på ham og

hviskede: »'Amen' er bror Smiths segl, far — hans

STORE segl.«

BØRNESTJERNEN
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KUN FOR SJOV

KUNST MED BLADE
Julie Wardell

For at lave dyr og sjove ting af blade har du

brug for følgende: blade i forskellige farver,

størrelser og former; avispapir; tunge bøger;

papir og lim.

1. Læg bladene mellem lag af avispapir. Læg

tunge bøger oven på avispapiret og lad det

stå sådan i en eller to dage.

2. Arrangér blade på papir for at danne det

dyr eller den ting, du ønsker at lave. Sæt så

små klatter lim på bagsiden af hvert blad og

lim det på plads. D

ILLUSTRERET AF JULIE F. YOUNG

««i.<
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LEG MED KUGLER
Carol Spielman

For at lege denne leg med kugler har du brug for føl-

gende: en skotøjsæske, saks, en blyant eller tuschpen,

tape og kugler.

Fjern låget fra skotøjsæsken. Vend bunden i vejret på

æsken og klip fem åbninger i forskellig størrelse på

æsken, langs den ene langside (se illustrationen).

Nummerér åbningerne som illustreret, den største åb-

ning med det mindste nummer, og de mindre åbninger

med større numre.

For at lege legen skal du placere skotøjsæsken med

indgangene imod dig, og bagsiden op imod en væg. Brug

tape til at markere starten på gulvet ca. 1,2 meter fra

æskens forside. Giv hver deltager fem kugler. Hver del-

é«

tager triller alle sine kugler, hver gang det er vedkom-

mendes tur, og lægger tallene for de åbninger, kuglen

ramte, sammen. Den deltager, der har det højeste point-

tal, efter at alle har prøvet tre gange, har vundet.

% Q
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NYE VENNER

Xinia Munoz fra

Belize City, Belize
Marvin K. Gardner

FOTO: FORFATTEREN

Det sker næsten hver søndag af-

ten. Efter kirketid og efter at op-

vasken er ordnet, finder den

ni-årige Xinia sin blyant og flere stykker

linieret papir frem og begynder at skrive

breve.

Hun sidder ved køkkenbordet, helt

opslugt af sit skriveri. Af og til ser hun

op for at bede nogle om at stave et ord

eller at sige noget om den person, hun

skriver til. Men det meste af den tid,

hun skriver breve, ser det ud som om, at

hun er i sin egen verden - eller den per-

sons verden, som er så heldig at få hen-

des brev.

Hvem skriver hun til? »Missionærer-

ne,« svarer hun med et smil. Det brev hun nu er ved at

skrive er til ældste Ed McCoy, en nær ven af familien,

som nu er på mission i California. Ed er det eneste med-

lem af sin familie, der tilhører Kirken, og Xinia sørger

for, at han får mindst ét brev hver uge - hendes.

»Han plejede at komme hjem til os om søndagen for

at spise,« siger hun. Efter at han er taget på mission, er

søndag aften ikke helt det samme uden Eds besøg - selv

om det kun er gennem et brev. Inden længe begyndte

hun også at skrive til andre missionærer. Nu skriver

Xinia brev næsten hver søndag aften til alle seks missio-

nærer fra Belize City. Af og til skriver hun også til mis-

sionærer, som tjente i Belize, og som nu er vendt hjem.

Hver mandag morgen, sender hendes mor en stak af

Xinias breve til steder som Honduras, England, Canada

og USA.

Når nu Xinia bor i Belize - et land i

Mellemamerika, nær Mexico og Guate-

mala - tror du måske, at hun taler

spansk og skriver sine breve på spansk.

Men selv om hun har masser af venner,

som taler spansk, taler Xinia og hendes

familie engelsk, landets officielle sprog.

(Belize var før kendt som »Britisk Hon-

duras«). Familien Munoz taler også

kreolsk, en karibisk dialekt af engelsk.

Hvad skriver hun i sine breve? »Alt

muligt,« svarer hun, »at jeg har det

godt, at jeg savner dem, og at jeg ønsker

at vide, om de har det godt.«

Nogle gange tager Xinia digte med i

sine breve. »Jeg skriver digte om

glæde, Bibelen, hvad jeg kan lide ved folk, at jeg er

taknemmelig for min himmelske Fader, at jeg elsker

ham meget, og at jeg er taknemmelig for, at han

sendte mig til jorden.

Nogle gange skriver jeg digte til Mors Dag og

Fars Dag,« siger hun. »Jeg er taknemmelig for, at

vor himmelske Fader sendte mig til denne fa-

milie.« Hendes far, Joel, er grenspræsident i

Belize City. Hendes mor, Tomasa, underviser

i institut og i slægtshistorie. Hun har to

ældre brødre, Alfonso på 18 år og An-

gelo på 1 2 år, en ældre søster, Ma

på 17 år og en yngre bror, Micah

år. »Jeg er også taknemmelig for

mine venner, og jeg skriver nogle

gange digte om dem.«

BØRNESTJERNEN
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Søndag aften skriver Xinia breve

til missionærerne. I skolen kan hun lide

at løbe om kap med sine venner. Og hun

elsker at skrive digte om sin mor.
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Xinia holder meget af at lege på cementdyrene

i parken. Der er en elefant, en tiger,

en skildpadde og en struds. Man kan kravle

ind i næsehornets store åbne mund.

»Og jeg kan lide de gule fisk med en stor

cirkel i midten. Der kan man sidde

og hvile sig!«

»Xinia skriver altid om det, hun føler,« siger hendes

mor. »Når der sker noget, eller hvis hendes følelser bli-

ver såret, skriver hun om det. Hun kan bedre udtrykke

sine følelser på den måde.«

Hun har f.eks. skrevet om den dag, hun ved et uheld

kom til at tage nogle piller, som hun troede var slik: »Ef-

ter at jeg spiste mit slik, faldt jeg om. Jeg hostede. Mine

øjne var lukkede. Da jeg vågnede på hospitalet, så jeg, at

min mor græd. Jeg spurgte:

'Mor, hvorfor græder du?' Hun sagde: 'Jeg troede, du

skulle dø.' Næste dag kom min familie. De sagde: 'Vi el-

sker dig, Xinia.' Så var jeg glad. De havde hver en gave

med til mig. De sagde farvel og gik. Næste dag kom de

for at tage mig med hjem i en kørestol. Jeg kunne ikke

komme udendørs i lang tid. Til sidst var mit hjerte i or-

den. Jeg var seks år gammel. Jeg skulle videre med mit

liv.«

I skolen går Xinia i Standard IA (tredje klasse). Hun

fik en belønning for at få den tredje-højeste karakter i

klassen. Hun skrev et digt til et skoleprojekt om miljøet,

hvor hun opmuntrede folk til at påskønne jorden og

holde den ren. »Jeg øver mig på at blive journalist,« si-

ger hun. »Jeg vil gerne skrive artikler til aviser og

blade.«

Ligesom de fleste mennesker, der holder af at skrive,

kan Xinia også lide at læse. Hun tager sin læsebog med

hjem fra skole hver dag, »og af og til læser jeg den om-

kring fem gange om dagen. Jeg elsker det. Der er en

masse historier og artikler.«

Hun kan også lide at læse Mormons Bog og Børne-

stjernen. Hun elsker historier, gåder og aktiviteter. Hun

og hendes bror, Angelo, gemmer bladene i en stor brun

kuvert, så de kan læse dem senere.

»I et af mine blade er der en historie om en VDR-

ring,« siger hun. »Jeg elsker at læse den. Jeg havde en-

gang en VDR-ring, men Micah [hendes tre-årige bror]

legede med mit smykkeskrin. Han tog den ud og mistede

den. Og da jeg fandt den, var den så bøjet, at den ikke

kunne komme på min finger igen.« Hun var meget ked

af det, men ved at tænke på ringen, fik hun hjælp til at

være god mod sin lillebror.

Xinia kan også lide at synge. »Mine yndlingssange fra

Primary er 'Mor' og 'Mormons Bog beretter, hvorfra

indianer'n kom'. Så er der den om poppende popcorn,

og den om en stor, stor snemand«.

Men man har ikke sne i Belize. I Belize, som ligger på

kysten af det Caribiske Hav er der varmt og fugtigt.

Fordi landet er fladt og sumpet er mange huse bygget på

pæle. Nogle af disse pæle er over jorden, og man må gå

op ad trapper for at komme ind i huset. Andre hjem og

bygninger, som f.eks. kirkebygningen i Belize, ser ikke ud

til, at de er bygget på pæle - men mange af dem er. De

er bygget på pæle under jorden. Så bruger man masser af

jord for at fylde det sumpede land op.

»Jeg har aldrig set sne,« indrømmer Xinia, »men jeg

kan lide sangen om snemanden, fordi det hjælper mig til

at tænke på verden omkring mig. Og uanset om det sner

i Belize eller ej, så er det stadig mit hjem.«

Xinia skrev for nyligt om sine følelser for vor himmel-

ske Fader: »Når jeg taler om vor himmelske Fader, føler

jeg kærlighed. Jeg elsker ham. Jeg ønsker, at jeg kunne

gå op i himlen og takke ham for, at jeg er her på jorden.

Jeg er glad for mit legeme. Og for at gå i skole og for

mine venner. Jeg ved, at han elsker mig. Og jeg elsker

ham meget højt, ligesom han elsker mig. Med hans

hjælp kan jeg gøre alt muligt. Som f.eks. kravle i træer

med hans hjælp. Løbe kapløb med hans hjælp. Være

venlig med hans hjælp.«

BØRNESTJERNEN
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BESØGSLÆRERINDEBUDSKAB

Styrk søsterfællesskabet ved at lytte

og have tillid til hinanden

Som søstre i Zion vi sammen vil

tjene« (Salmer og sange, nr.

200). Denne linie fra en hjæl-

peforeningssalme minder os om, at

vores søsterfællesskab styrkes ved vo-

res individuelle forhold til hinanden.

En af de måder, vi kan gøre dette på,

er ved at lære at lytte til hinanden

med både vores sind og vores hjerte.

En anden måde, vi kan gøre det på,

er ved at have tillid til hinanden og

være pålidelige. På disse to måder

kan vi begynde at glæde os over den

form for enhed, vore søstre i skrifter-

ne udviste - Maria og Elisabeth samt

Ruth og No'omi.

VI KAN LÆRE AT LYTTE

positiv, lagde hun mærke til, hvor-

dan andre familier vejledte deres

børn. Hun betroede sig til en venin-

de, som vidste, hvordan man lytter.

Hendes veninde stillede en række

spørgsmål, som: »Hvad gør du, når

Niels kommer hjem fra skole?« Da

moderen beskrev sin daglige reakti-

on, forstod hun, at hun utilsigtet op-

muntrede Niels' negative opførsel, og

•; •
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Vi må for det første lytte til hinanden

med åbent hjerte og sind. Aktiv lyt-

ning gør os i stand til at tage det til

hjerte, som bliver sagt. Hvis vi kun

venter på at fortælle det, vi ved, så

lytter vi ikke. Når vi lytter, er det af

og til en god idé at gentage det, som

vi har hørt, med" nogle andre ord og

stille nogle få spørgsmål. Det hjælper

ofte den, som taler, med at gennem-

tænke sin egen situation og træffe si-

ne egne beslutninger. Hun kan have

mere gavn af vores interesse, end et

forsøg på at træffe hendes beslutnin-

ger for hende.

En mor stod uforstående overfor

sin søn, Niels' ulydighed. Mens hun

kæmpede med at vende hans negati-

ve tale og opførsel til at være mere

ILLUSTRERET AF KRISTY MORRIS

at det var nødvendigt for hende selv

at ændre sin indstilling og sine hand-

linger. Hun prøvede flere forskellige

ting, og hendes søn ændrede sig. Hun

blev velsignet, fordi der var en om-

sorgsfuld veninde, der lyttede interes-

seret og stillede gode spørgsmål.

• Hvordan vil du beskrive det at

kunne lytte? Hvad er der sket, når du

har lyttet oprigtigt?
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VI KAN LÆRE AT HAVE TILLID

TIL ANDRE

Hvis vi har tillid til hinanden, kan vi

udtrykke vore følelser, erfaringer og

forventninger ærligt. Det giver også

andre mulighed for at udtrykke sig

åbent.

Men tillid opnås kun, når vi kan

holde på fortroligheder. Apostlen

Paulus advarede sladderagtige menne-

sker, der går »omkring i husene ... [er]

snakkesalige, blande [r] sig i ting, som

ikke kommer dem ved, og sige[r] ting,

som ikke passer sig« (1 Tim 5:13).

Når vi respekterer den tillid, der

vises os, kan vore venner tale om der-

es inderste følelser og bede os om

hjælp. Marie og Helle havde denne

fortrolighed. Helle havde fire børn og

et stort ansvar i hjemmet. Marie blev
o

ofte tilskyndet af Anden til at ringe til

Helle, præcis når Helle havde brug

for at betro sig til nogen. Helle sagde:

»Jeg kunne ikke skjule mine følelser,

når hun spurgte: 'Hvordan har du

det?' Jeg græd og forklarede, og hun

lyttede, og så fik jeg det bedre. Jeg

vidste, at mine ord ikke ville komme

videre. Jeg takker Herren for Marie.«

Med denne form for tillid kan

vi være »sammenknyttede i indbyr-

des enighed og kærlighed« (Mosiah

18:21).

• Hvordan kan du blive mere værdig

til dine søstres tillid?

• Hvordan har du det, når du kan tale

åbent med en ven, du kan stole på?



BRODER
AVILAS
TRO

José Ojeda

I
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Da bror Patricio Avila tog til

templet i Santiago i Chile for

første gang, havde han en op-

levelse, der ændrede hans liv og velsig-

nede mange af os. I templet forestillede

han sig tydeligt, at vi alle, hans brødre

og søstre i hans gren, var sammen med

ham på dette hellige sted. Vi er med-

lemmer af Obrador Gren i Mendoza

Stav i det vestlige Argentina. Templet i

Santiago er det nærmeste tempel.

Da han kom tilbage, kunne han ikke

:
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Brother Åvila forestillede sig

os alle sammen med ham i templet

i Santiago i Chile.

te at indsamle penge til turen. (Disse

første bidrag kom senere til at betyde

meget). Dernæst hjalp han med at få

tempelforberedelseskurser i gang. Tak-

ket være hans opmærksomhed og ener-

gi, voksede vores entusiasme.

Det hele gik lidt langsommere om

sommeren, da bror Avila måtte rejse fra

byen for at arbejde. Men da han vendte

tilbage i efteråret, vendte vores driv-

kraft også tilbage. Kurserne nærmede

sig slutningen, og de, som var rede, fik

glemme det mentale billede af os alle i templet. I tro tempelanbefalingsinterview med vores grenspræsident,

fortalte han os om det. Nogle af medlemmerne smilede Orlando Maris, og med vores stavspræsident, Martin Bor-

overbærende eller kom med ligegyldige bemærkninger.

Men nogle af os tog det alvorligt med turen til Santiago.

Under ledelse af vores grenspræsident, gik bror Avila

straks i gang med at hjælpe os. I begyndelsen organisere -

ges. Vi organiserede en tredages tur og fastsatte afrejseda-

toen til torsdag den 16. april 1992.

Den eneste hindring for vores tur var prisen for at leje

en bus. For at få de nødvendige penge, måtte vi sælge 58

de han møder, og vi talte om vores tempelmål og begynd- pladser - og med kun tre uger endnu til afrejsedagen,

z
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havde vi kun solgt 44 pladser. Medmindre vi solgte de

sidste pladser, ville prisen for de andre pladser blive høje-

re, og så var der flere, der ikke kunne tage af sted.

Men bror Avilas tro vaklede ikke. Han besluttede, at

hvis vi ikke kunne fylde bussen med grenens medlemmer,

så kunne vi invitere resten af Mendoza Stav. Derpå be-

søgte han og bror Alejandro Suriano hver af wardene og

grenen i staven, og efterlod en lille plakat og inviterede

deres medlemmer med på turen.

Det, der herefter skete, beviste for os, at »tegn følger

dem, som tror«. Interesserede medlemmer henvendte sig

hurtigt, og de usolgte sæder blev hurtigt solgt. Nogle af

disse nyankomne, boede endog ikke inden for stavsgræn-

serne. Bror og søster Freire var fra den nærliggende Go-

doy Cruz Stav, og de fem medlemmer af familien Badami

var fra Santiago del Estero provinsen — mere end 1000

km herfra.

Mens det hele blev ordnet, var der tre familier, som

havde forberedt sig til turen, men ikke kunne betale den

fulde pris. Heldigvis dækkede de penge, vi havde doneret

ved vores første møde, underskuddet.

. .
. ...

Efter at bror Åvila havde

set opfyldelsen af sin drøm,

udtrykte han sin glæde ved en

familieaften i grenen, til venstre.

68 medlemmer, nogle ses

herover, deltog i tempelturen.

Kærlighedens ånd flugte

gruppen, mens bussen snoede

sig gennem Andesbjergene,

til højre.

—"«^^ftfii
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Om aftenen, da vi skulle rejse, mødtes hele gruppen til

en særlig familieaften i kirkebygningen. Efter dette møde

blev de, der boede langt borte hele natten i kirkebygnin-

gen for at være tids nok til bussen, som kom klokken 5:30

næste morgen. Hvis vi kørte tidligt, ville vi komme tids

nok til den chilenske told.

Mens vi rejste, var alle fyldt med kærlighedens og

broderskabets ånd. Mad og drikke blev delt gavmildt.

Alle familier havde historier og vidnesbyrd, de ønskede at

fortælle, og der blev sunget mange salmer. Vi så ofte ud af

vinduet for at beundre de storslåede Andesbjerge. Vi kør-

te gennem idylliske byer, efterhånden som de snoede veje

gik forbi snedækkede tinder, kløfter og vandløb. Hvem

kunne tvivle på, at det var en guddommelig hånd, der

havde skabt denne smukke verden?

Vi kørte over grænsen ind i Chile, og inden længe

nærmede vi os templet. Vores hjerte slog af glæde, da vi

så englen Moroni på templets spir! Vi kunne næsten høre

trompetens lyd. Tempeltjenerne var der for at byde os

velkomne. De havde arrangeret, at vi kunne bo hos chi-

lenske hellige, og vi tog straks dertil, fik et bad og gjorde

os rede til den særlige tempelsession, som var forberedt.

Derpå kom det fantastiske øjeblik, hvor vi gik ind i

Herrens hus ... det var i sandhed ubeskriveligt. Ord kan

ikke beskrive ånden på dette hellige sted. Man må opleve

det - og det kan kun ske, når man viser sin tempelanbefa-

ling med et ydmygt og angerfuldt hjerte. Kun da kan de

forberedende ordinanser, begavelsen, vielserne og beseg-

lingerne af familierne, samt dåb for de døde udføres med

den rette ånd.

Nu forstod vi dem, der havde været i templet før os.

De havde haft ret, når de sagde, at når først vi var inde i

i

Patricio Åvila Alba de

Caballero

Familien Maris Delfin de la

Cruz Bello

Minder & vidnesbyrd

Her følger nogle af de tanker,

som medlemmerne af tem-

pelturen gjorde sig:

Patricio Åvila: »Der sker virkelig

mirakler! I ydmyghed og med stor

kærlighed til vor Skaber, takker jeg af

hele mit hjerte for den mulighed, jeg

fik for at være et redskab i hans hånd

- og for den store velsignelse det var

at komme til templet med en gruppe

af hans børn. Må denne velsignelse

blive givet alle medlemmer af Jesu

Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige.

Må vi altid have styrke til at gøre det,

som er velbehageligt i Herrens øjne

og aldrig holde op med at elske hin-

anden. «

Alba de Caballero: »Jeg var meget

rørt over at blive beseglet til mine

forældre og til andre medlemmer af
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min familie, som er døde. Nu ved jeg,

at jeg har en familie, der venter på

mig, når jeg forlader denne verden.«

Familien Maris: »Vi følte et stor-

slået åndeligt broderskab, gæstfrihed

og Kristi rene kærlighed. Hvilken

uforlignelig lykke! Vi beder alle vore

brødre og søstre om at søge disse evi-

ge velsignelser.«

Amalia de Ojeda: »Nu ved jeg, at

han elsker mig!«

Delfin de la Cruz Bello: »Jeg føler



templet, ville vi aldrig tage derfra. Alligevel sluttede den-

ne vidunderlige dag. Vi gik hjem til vore chilenske vær-

ter, ivrige efter at vende tilbage næste morgen.

Da den følgende dag var fredagen før påske, var der

mange mennesker fra alle dele af Chile, der kom til temp-

let. De, fra vores gruppe, som boede langt borte, kom ikke

tidligt nok til at komme ind. Vi var yderst skuffede, men

vi fik det bedste ud af situationen. Den aften holdt vi en

smuk familieaften sammen, hvor vi bar vores vidnesbyrd

og sang salmer. Vi aftalte også at komme til den første

session næste morgen.

Sessionen lørdag morgen, da vores gruppe mødtes i

Herrens hus, var i sandhed en glæde og en åndelig ople-

velse. Vi følte, at Herren var glad og tilfreds med vores

tjeneste, da vi udførte de hellige ordinanser igen, denne

gang for de døde.

Efter sessionen var det tid at vende tilbage til Argenti-

na. Men da der var et mekanisk problem med bussen,

måtte vi blive lørdag nat i Santiago, mens den blev repa-

reret. Dette problem vendte sig imidlertid til vores fordel.

Atter havde vi familieaften som gruppe - glædede os over

salmer, bønner og vidnesbyrd. Vi var som ét.

Søndag kørte vores bus endelig hjemad, genlydende af

Zions salmer. Efterhånden var der nogle, der faldt i søvn,

mens andre holdt sig vågne og i tankerne genoplevede de

sidste dages oplevelser. Vi ankom til vores kirkebygning

klokken 14:30 søndag eftermiddag og holdt nadvermøde i

henhold til Herrens befaling.

Hvor havde vi mange ting at fortælle vore brødre og

søstre! Hvor ønskede vi dog, at de en dag ville føle det, vi

havde følt!

Bror Avilas drøm var gået i opfyldelse.

Alejandro

Gonzales

Alberto

Lisandrello

Edilia Bertolani

y \ , må

Familien Rojas José

Badami

mig velsignet over at være blevet be-

seglet til min hustru og mine børn i al

evighed.«

Alejandro Gonzales: »Det var en

stor glæde at deltage i denne opløf-

tende oplevelse. Jeg håber ikke, at

det er den sidste. Lad os forene vore

vidnesbyrd og personlige oplevelser

og bruge dem til at styrke resten af

vores gren og tilbyde dem de samme

velsignelser.«

Alberto Lisandrello: »Jeg sætter

stor pris på et nyt vidnesbyrd i mit

hjerte om guddommeligheden af vor

himmelske Fader og hans kærlighed

til hans børn.«

Edillia Bertolani: »Hvor er det

stort, at Herren ville tillade mig at

komme i hans tempel! Mens vi ud-

førte dåb og beseglinger for de døde,

kunne jeg føle deres tilstedeværelse,

og jeg vidste, at de var glade og tak-

nemmelige for, at vi hjalp dem med

at kunne være sammen for evigt.«
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Familien Rojas: »Takket være or-

ganisatorerne for denne tur, var vi i

stand til at blive beseglet som en evig

familie!«

José Badami: »Det var en vidun-

derlig tur. Jeg følte virkelig en god

ånd og nød alle brødrenes og søstre-

nes gode humør. Tak til bror Avila og

til dem, som arbejdede sammen med

dig, for alt det, I har ofret for at orga-

nisere denne tur. Herren vil velsigne

jer for det.«



HVORLEDES TEMP

Frances W. Hodgson

Alle forældre ved, at det at blinkede faresignalerne foran os. tionen tillader det i løbet af dagen,

opdrage børn medfører u- Hvad mere kunne vi gøre? Vi havde beder vi om at få en følelse af person-

ventede udfordringer og studeret bøger om børneopdragelse, lig forberedelse og for passende tan-

velsignelser. Når min mand og jeg havde tjent trofast i kirkekaldelser og ker og indstilling, før vi går ind i

tænker over det evige perspektiv og havde holdt vore familieaftener tro- templet.

det at være forældre, føler vi et stort fast. Vi havde bedt regelmæssigt. Al- Når vi er i templet, skriver vi vores

ansvar. ligevel stod vi på forskellige måder barns navn på bønnelisten. Når vi

Vore børn er i alderen fra 18-30 år, stadig ansigt til ansigt med at få fia- kan, tænker vi over vores rolle som

hver især forskellig i temperament og sko som forældre. forældre og på det pågældende barns

interesser. Og selv om de også er Så opdagede vi noget, der er ble- behov. Når muligheden kommer for

forskellige med hensyn til deres nu- vet en stor velsignelse for os i vores at være med i bøn, føler vi større ån-

værende niveau af åndelig udvikling, forsøg på at hjælpe vore børn til at delig styrke, når vi deltager i bønnen

værdsætter de hver især de standar- vælge det rette. Det er noget, der har sammen med andre trofaste medlem-

der, vi har prøvet at leve efter. været meget effektivt. Denne yderli- mer af Kirken.

Deres tilværelse har dog ikke væ- gere velsignelse var og er fortsat det Ved afslutningen af sessionen, er

ret uden problemer. Tværtimod har privilegium at tage til Herrens hus og der endnu et trin tilbage. Fyldt med

vi som forældre grædt vore tårer og modtage hans hjælp. Efterhånden templets ånd finder vi et stille sted i

tilbragt en god del tid i omsorgsfuld som vore børn er vokset op og tilvæ- aftenens fred og stilhed, hvor vi kan

bøn. Som mange andre forældre har reisen er blevet mere kompliceret, være alene og hellige vores tempel-

vi naivt antaget, at vore børn ville har vi opdaget, at vi kan bringe helt besøg med en bøn. Helligånden fore-

holde sig til de velsignede mål, at specifikke problemer op for Herren i ner os i hensigten, når vi beder sam-

tage på mission og blive gift i temp- hans tempel. men, og vi føler altid fred ved bøn-

let. Men den barske realitet, at vore Når vi har tjent der, har vi ofte nens afslutning. Det er kulminatio-

børn var helt normale mennesker fulgt en fremgangsmåde i tre forskel- nen af dagens forberedelse - gennem

med begge ben på jorden og i stand lige trin. Denne fremgangsmåde har faste, bøn og tempelbesøg - og vi er

til at begå fejl, gik op for os lige så velsignet vores familie. For det første fuldstændig forenet i vores bøn for en

sikkert, som det gør for alle forældre, forbereder vi os til at tjene i templet; søn eller datter, som Faderen har

Da de blev teenagere, gik det plud- for det andet kommer vi i templet, og overladt i vores omsorg. Den smukke

selig op for os, at vore børn havde for det tredje helliger vi vores tern- ånd, der findes i disse øjeblikke, styr-

muligheden i sig for at begå alvorlige pelbesøg. ker, som intet andet, vores fællesskab

fejltagelser. Det mest skræmmende Forberedelsen begynder aftenen med himlens kræfter,

var at opdage, at vi i grunden havde før, hvor vi indleder en faste for det Nogle gange er svarene kommet

gjort, hvad vi kunne, og alligevel barn, der har brug for det. Hvis situa- hurtigt og tydeligt. Den første gang
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L E Æ L P E R O S

I en verden, hvor Satan

har sluppet sin magt Søs for at tilintetgøre

hiemmet, er det en trøst at vide, at

Herrens hus er der for os.

det skete, troede vi, at det var en til-

fældighed. Men det stod hurtigt klart

for os, at vi i sandhed var midt i en

proces, som medførte himlens velsig-

nelser. Der skete ikke noget bemær-

kelsesværdigt eller mirakuløst, ej hel-

ler var sådanne manifestationer nød-

vendige eller ønskede.

Svarene kom af og til i form af

mennesker, som påvirkede vore

børns tilværelse. Engang var en af

vore døtre, som gik på universitetet, i

alvorlig åndelig og måske fysisk fare.

Dagen efter vores tempelbesøg, talte

biskoppen i hendes ward med hende

og ringede til os bagefter. Han fort-

satte med dette hver dag i de næste

tre dage. En forælder kunne ikke ha-

ve gjort mere, end denne gode biskop

gjorde for at trøste og vejlede vores

datter.

En søn, der manglede et vidnes-

byrd, og som for længst skulle have

været på mission, var emne for flere

af vore særlige besøg i templet. Efter

hvert besøg kom en gnist af ændring

hos ham, og snart brændte vidnes-

byrdets flamme klart nok til, at han

kunne komme på mission. Andre

børn i vores familie er på lignende

måde blevet velsignet.

Den hjælp, vi har fået ved at tjene

i templet, har omfattet andet end det

at velsigne vore børn. Ved en lejlig-

hed stod min mand over for et meget

kompliceret problem i forbindelse

med sit arbejde, og han besluttede at

bringe det op for Herren i templet.

Den dag velsignede Herren ham med

den tilskyndelse, at et særligt skrift-

sted var svaret på hans spørgsmål.

Da han kom hjem, åbnede han iv-

rigt skrifterne, og til sin store glæde

fandt han hjælp til problemet. Den-

ne oplevelse viste os en helt ny måde

at anvende skrifterne på. Herren kan

tale til sine børn ved at minde dem

om skriftsteder, som indeholder

hjælp i vore udfordringer. Hans And

kan hjælpe os med at forstå, hvordan

skriftsteder kan anvendes på os. Re-

gelmæssigt studium af skrifterne vil

fylde vores sind med guddommelige

tanker, gennem hvilke Herren til-

skynder os efterhånden som situatio-

nerne opstår. Vi værdsætter dette

princip, som vi lærte i templet.

I en verden, hvor det onde her-

sker, og hvor Satan har sluppet sin

magt løs for at tilintetgøre hjemmet,

er det en trøst at vide, at Herrens hus

er der for os. Uanset hvilke udfor-

dringer, vi står overfor, når vi tager os

af vores familie, finder vi altid glæde,

når vi søger templets helligdom og

trøst.
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HAN HE
Jay M. Todd

I
Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Helliges templer, forskellige områder i bygningen. Dåb foretages i dåbsvæ-

gives der undervisning og ordinanser, der indgående relset. Begavelsen gives i værelser, hvor vægmalerier vis-

beretter om vor himmelske Faders frelsesplan. Der beret- er skabelsen, Edens Have, denne verden og de terrestriale

tes ligeledes om de forpligtelser, der er nødvendige for tilstande. Det celestiale værelse, med dets smukke møble-

Herrens tilhængere at overholde for at kunne få de vel- ring, antyder de ædle og ophøjede tilstande, der venter de

signelser, der er lovet de trofaste. trofaste. Der er mere end et dusin beseglingsværelser til

I templet i Salt Lake City gives disse belæringer i brug ved vielser og besegling af børn til forældre. Templet
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FOTO: WELDEN ANDERSEN; COPYRIGHT BY THE CORPORATION OF THE PRESIDENT, THE CHURCH OF JESUS CHRIST OF LATTER-DAY SAINTS; GENGIVELSE IKKE TILLADT

LLIGE HUS
i Salt Lake City har ligeledes rådsværelser til de præside-

rende præstedømmekvorummer i Herrens kirke og et

stort forsamlingsværelse til brug ved møder.

Herover: Skabelsesværelset. Til højre: Dåbsværelset.

Med præsident David O. McKays ord, viser templet »trin for

trin, hvordan man kommer ind i den evige verden.

«

l tempelinstruktionerne modtager vi en oversigt over et kristus-

lignende liv.
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Til venstre: Haveværelset. Herover: Den nederste korridor. Tempel-

instruktionerne og ordinanseme er for de åndeligt sindede, for Herrens modne

disciple, »som ved med sig selv, at deres hjerte er retskaffent og sønderknust

og deres ånd angergiven, og som vil holde deres pagter ved opofrelse, ja, ved

ethvert offer, som jeg Herren, vil fordre, vil jeg anerkende« (L&P97:8).

I templet undervises der i sandheden og det enkelte medlem indgår pagter,

både på egne vegne og som stedfortrædere for andre, som er døde, og som

i åndeverdenen l<an vælge at acceptere eller afvise denne stedfortrædende

tempeltjeneste. Efter at kirkemedlemmerne har modtaget tempelinstruktionerne

og ordinanseme for sig selv, bliver de opmuntret til ofte at genopleve de samme

ordinanser på døde personers vegne

.
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Herover: Verdensværelset. Til højre: Den øverste korridor.

Længst til højre: Det terrestriale værelse. Templet er et ideelt

sted for os at tilbede ved stille tjeneste, for fornyelse , meditation

og bøn. Når vi kommer ind i Herrens hus og koncentrerer vore

tanker om at tjene andre, bliver vores forståelse ofte åbnet,

og løsningen på personlige problemer bliver ofte åbenbaret. Herren

har beskrevet sit hus som »et bedehus, et fastehus, et troens hus,

et lærdommens hus, et herlighedens hus, et ordens hus, ja,

et Guds hus« (L&P 88:119).
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Til venstre: Det celestiale værelse. Herover: Et af beseglingsværelserne.

Ligesom de gamle israelitter, anser vi, de sidste dages hellige, templerne som særlige

steder, steder, hvor vi kan komme tæt på Gud. Tempelpladserne anses for hellig grund.

Den åndelige atmosfære, der findes i templerne bliver yderligere næret ved deres

personlighed, som kommer der og ved de lærdomme og ordinanser, der gives her.
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Øverst til venstre: Det første præsidentskabs og

de tolv apostles rådsværelse. Øverst til højre: De tolv

apostles rådsværelse. Nederst til venstre: De halvfjerds'

præsidiums rådsværelse. Nederst til højre: Et andet

af templets beseglingsværelser. Modstående side:

Det store forsamlingsværelse.

De sidste dages hellige ser i templernes helhed og fuldstændig-

hed sikre tegn på guddommelig åbenbaring fra Herren Jesus

Kristus til profeten Joseph Smith, gennem hvem tempelin-

struktionerne og ordinanserne blev gengivet i disse sidste

dage: »Jeg vil vise min tjener Joseph alt, hvad der hører til

dette hus, dets præstedømme og det sted, hvor det skal

bygges« (L&P 124:42).

Profeten Joseph Smith skrev: »Hvad hører vi nu i det

evangelium, som vi har modtaget? En glædens røst!

En nådens røst fra himlen og en sandhedsrøst fra jorden;

et glædeligt budskab for de døde, en glædesrøst for både

levende og døde, gode tidender om stor glæde. Hvor prægtige

er på bjergene deres fødder, som bringer gode tidender,

og som siger til Zion: Se, din Gud er konge. Som Karmels

dug, så skal Guds kundskab komme over dem . .

.

Lad os derfor som en kirke, som et folk og som sidste dages

hellige frembære et offer for Herren i retfærdighed, og lad os

i hans hellige tempel . . . fremlægge en bog, indeholdende

sådanne optegnelser om vore døde , som skal være værd at

antages« (L&P 128:19, 24).
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»Guds kraft
LaRene Gaunt

ILLUSTRERET AF MITCHELL HEINZ

Som opfyldelsen af en drøm,

præsident Wilford Woodruff havde

haft næsten 50 år tidligere, gik

han ind for at indvie templet i Salt

Lake City.

Da templet blev ind-

viet, skænkede Herren

åndelige velsignelser

til de hellige.

Om morgenen den 6. april

1893 gik Wilford Woodruff

ind i templet i Salt Lake

City gennem dørene, der vendte mod

sydvest, og gik op på fjerde sal. Med

2.500 til stede begyndte det første af

41 indvielsesmøder klokken 10. Ind-

vielsen var det sidste skridt af en 40

år lang periode med ofre og arbejde

på bygningen af templet.

»Himmelske hærskarer var til ste-

de ved det første møde,« fortalte præ-

sident Woodruff de tilstedeværende

ved et af de efterfølgende indvielses-

møder. »Hvis forsamlingens øjne

kunne være blevet åbnet, ville de ha-

ve set Joseph og Hyrum Smith, Brig-

ham Young, John Taylor og alle de

gode mænd, som havde levet i denne

uddeling, sammen med os, såvel som

Esajas, Jeremias og alle de hellige

profeter og apostle, som havde profe-

teret om værket i de sidste dage ... De

glædede sig sammen med os i denne

bygning, som var godkendt af Her-

ren, og da Hosiannaråbet nåede den

Almægtiges trone,« havde de også

tilsluttet sig det glade råb.

Ældste George Q. Cannon havde

i 1871 profeteret, at når templet var
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færdigt, ville man se »en kraft og ma-

nifestation af Guds godhed mod det-

te folk, som de aldrig før havde ople-

vet.« Og det skete.

DET FØRSTE MØDE

Den første indvielsesdag var storm-

fuld. »Det var blevet forudsagt, at

djævelen ville hyle«, skrev Lucy Fla-

ke, »og det gjorde han i sandhed, for

Salt Lake City havde aldrig været

ude for sådan en storm, blæst, regn

og sne. Mange huse og træer blev

blæst omkuld ... Hundredvis af men-

nesker stod i sneen i timevis og ven-

tede på, at tempeldørene skulle åb-

nes.«

Udenfor rasede stormen hele dag-

en. Men indenfor i templet fyldte

fred og ro forsamlingssalen, hvor Det

Første Præsidentskab - Wilford

Woodruff, George Q. Cannon og Jo-

seph F. Smith - samt De Tolvs

Kvorum ventede på at indlede ind-

vielsesmøderne. Denne sals skønhed

og storslåethed var betagende med de

11 meter høje vægge, udskåret træ-

værk med hvide og gyldne kanter og

en vindeltrappe i hvert af de fire

hjørner. Talerstole, arrangeret i for-

skellig højde og polstret med rødt

fløjl, dominerede hver ende af det

36,5 meter lange værelse. Talerstolen

i den østlige ende repræsenterede

Det Melkisedekske Præstedømme og



VAR MED OS

«

dem mod vest repræsenterede Det vi i virkeligheden, hvor dygtige vore tilstedeværelse, og at den skinnede

Aronske Præstedømme. Præstedøm- musikere var?« skrev Annie Wells på vores elskede leders ansigt ... Jeg

mets ledere sad på rækker af hvide Cannon. »Blot ordene, der var så værner om dette som en af de mest

træstole, polstret i rødt, som stod bag passende og smukke, musikken, så hellige oplevelser i mit liv.«

talerstolene. Andre medlemmer sad blid og alligevel storslået, og den Søster Gates var ikke den eneste,

på stole, som var placeret på den fuldkomne fremførelse af den gjorde der så lyset, der omgav præsident

store gulvplads mellem de to ender. det til en sjælenes fest.« Smith. En ældste, som sad i den
o

Anden i salen var stærk, endog før Kormedlemmet, Bardella S. Cur- modsatte ende af værelset så et lys,

mødet begyndte. Medlemmerne var tis, så »sløret mellem dødeligheden som var »gult eller gyldent og ual-

den 18. marts 1893 blevet indbudt til og den høje himmel blive trukket til mindeligt strålende« vise sig rundt

at deltage i en særlig fastedag for at side.« Charles R. Savage, et andet om præsident Smith, da han talte,

»opmuntre til en fornyet følelse af medlem af koret, skrev: »Min sjæl Efter at alle tre medlemmer af Det

enhed og åndelig renhed.« Alle var var fyldt med fred, og hele mit væsen Første Præsidentskab havde talt,

blevet opmuntret til at omvende sig, løb over af glæde ... Jeg har aldrig følt knælede præsident Wilford Wood-

afholde sig fra skænderier, tilstå deres mig nærmere de usynlige magter, end ruff på »den plydsbetrukne skammel«

synder og tilgive hinanden. »Aldrig da jeg var i templet.« og bad indvielsesbønnen. »Det var

har der været en så fuldstændig en- Suså Young Gates, den officielle som om han bad bønnen med en

hed i præstedømmets råd,« sagde stenograf ved indvielsesmøderne, styrke som en 50-årig,« skrev David

Francis M. Lyman fra De Tolvs deltog i indvielsens første møde. »Jeg John om den 86-årige profet, som læ-

Kvorum. Og medlemmerne følte en sad nederst ved den østlige forhøj- ste den 35 minutter lange indvielses-

lignende enhed, da »alle øjne vendte ning, ved sekretærens bord,« skrev bøn »uden tøven og uden briller.«

sig mod templet i Salt Lake City, og hun. »Næsten samtidig med at præ- Næsten 50 år tidligere havde præsi-

alle hjerter var henvendt på dets ind- sident [Joseph E] Smith begyndte at dent Woodruff drømt om, at Brigham

vielse.« tale til de hellige, strålede der fra Young gav ham templets nøgler og

hans ansigt et lys, som gav mig en bad ham om at gå ind og indvie det.

»EN SJÆLENES FEST« ejendommelig følelse. Jeg mente, at Denne begivenhed var opfyldelsen af

skyerne måtte være forsvundet og en denne drøm.

Musikken bragte Herrens ånd ind i solstråle måtte have skinnet på præ- Efter indvielsesbønnen, ledte Lo-

ethvert hjerte. Akkompagneret af et sidentens ansigt ... Jeg så ud ad vin- renzo Snow, præsident for De Tolvs

stort pibeorgel, som var blevet opstil- duet, og til min overraskelse var der Kvorum, forsamlingen i det traditio-

let specielt til indvielsen, sang et kor ikke det mindste hul i de tunge sorte nelle »Hosianna-råb«, hvor alle stod

på 300 medlemmer, mændene klædt skyer over byen; der var ikke anelse og råbte »Hosianna« tre gange, mens

i mørke jakkesæt, og kvinderne af solskin noget steds ... Hvorfra kom de vinkede med hvide lommetørklæ-

klædt i hvide kjoler, særlige hyldest- lyset, som skinnede på præsident der over deres hoveder. »Dette ho-

salmer, skrevet af sidste dages hellige- Smiths ansigt? Jeg var -sikker på, at siannaråb betog den store mængde,

komponister til lejligheden. »Vidste jeg havde set Helligåndens virkelige og genlød på storslået vis i hele den
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Stolene for præsidentskabet for

Det Melkisedekske Præstedømme findes

i den ene ende af forsamlingssalen;

stolene for Det Aronske Præstedømmes

præsidentskab findes i den anden ende.

fantastiske bygning,« skrev Emmeli-

ne B. Wells. »Så jublende og henryk-

kede var de hellige i deres glæde, at

deres ansigter strålede af glæde, og

alle omgivelserne syntes herliggjorte

og helliggjorte ... ved denne ufor-

glemmelige lejlighed.«

Hele gruppen, som stadig stod i

o

forsamlingssalen, sang »Guds And

som en ild nu begynder at lue! Vi

sidstedagsværket på jorden nu ser, ja,

fædrenes håb vi begynder at skue, og

det, som blev talet på jorden skal

ske« (Salmer og sange, nr. 2). Mange

græd uhæmmet og kunne ikke synge

salmen færdig.

DE HIMMELSKE

MANIFESTATIONER

FORTSÆTTER

Ånden var til stede under resten af

indvielsesmøderne. Der blev afholdt

41 møder i en periode på 2 uger for

at så mange værdige medlemmer

som muligt kunne deltage. I alt del-

tog mere end 15.000 i ceremonierne,

hvoraf mange senere mindes de

magtfulde åndelige følelser, de hav-

de.

Bror Andrew Smith, jun., medlem

af tabernakelkoret, åbnede f.eks. sine

øjne, da præsident Cannon læste

indvielsesbønnen. Om denne ople-

velse fortalte han: »Jeg så det klare

lys vise sig over præsident Cannons

hoved og bag hans skuldre og opef-

ter. Dette lys varede nogle få øjeblik-

ke og hævede sig så, indtil jeg kunne

se en persons ansigt midt i det. Det

var præsident Brigham Youngs an-

sigt. Jeg vendte mit blik bort et øje-

blik ... hvorpå jeg så præsident John

Taylor ... Jeg så også en person, som

jeg mente var Hyrum Smith ... derpå

Orson Pratt, som jeg straks genkend-

te ... Da bønnen var overstået og lige

før det hellige hosiannaråb, bemær-

kede jeg en lyscirkel omkring flere af

brødrene ... Jeg var overvældet og

græd af glæde. Da mit hoved var bø-

jet en kort tid, så jeg ikke mere et

øjeblik. Da jeg atter hævede hove-

det, så jeg et klart lys over hvert af

Det Første Præsidentskabs medlem-

mer, mens de sad på forhøjningen.

Uanset hvilken vej talerne vendte

sig, når de talte til forsamlingen, så

fulgte lyset hver eneste af deres be-

vægelser.«

Elleve-årige George Monk deltog i

tempelindvielsen sammen med sin

mor og bedstemor. Han så »en mand

vise sig i det sydøstlige runde vindue i

templets forsamlingssal.« Da han

fortalte sin mor om det, blev han

overrasket over at høre hende sige, at

hun ikke kunne se ham. Efterhånden

som mødet fortsatte, så han »to an-

dre engleagtige personer ... der bevæ-

gede sig tværs over den øverste del af

salen fra syd til nord ... og fem andre,
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som var kommet ind i det store rum

og stod med afstand på den brede

kant, som løber langs væggen under

rækken af runde vinduer.« Han be-

skrev dem, som »de smukkeste

mænd«, han nogen sinde havde set.

Lige før afslutningsbønnen, sagde



han: »Mor, se ham under uret, han er

den smukkeste af dem alle. Se, han

holder begge sine hænder frem så-

dan.« Så holdt George sine egne

hænder op for at vise sin mor det. 1

alt så han otte engleagtige væsener

og beskrev dem som »klædt i løst

hængende hvide kapper« og »de fle-

ste, hvis ikke alle, havde langt og

bølget hår.«

Hans Jensen Hals så en lignende

himmelsk manifestation og skrev den

ned i sin dagbog. »Jeg og min familie

og to hundrede medlemmer af wardet
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havde det privilegium af være med til

indvielsesmøderne og havde en fan-

tastisk oplevelse. Righoldige lærdom-

me lød fra Kirkens autoriteter. Guds

engle sås komme ind af det sydøstlige

vindue og sidde på hjørnerne. To af

dem bevægede sig tværs gennem den



store sal over de tilstedeværende og Ældste Rudger Clawson fra De har vist mig mit inderste selv; og der

gik ud af det nordlige vindue.« Tolv Apostles Kvorum skrev i sin har jeg fundet krogede og grove om-

Uden for templet så andre en dagbog, at mens han og hans hustru, råder, så jeg er blevet ydmyget til op-

»glød af herligt lys omringe templet Lydia, ventede på, at indvielsesmødet rigtig omvendelse.«

og kredse rundt om det, som om det skulle begynde om aftenen den 8.

var et tydeligt væsen.« april, hørte Lydia »en smuk sang, som ET SÅ SMUKT OG RENT STED

syntes at komme fra det sydøstlige

SOM AT KOMME NED hjørne af værelset. Først troede hun, Indvielsen af templet i Salt Lake City

FRA HIMLEN TIL JORDEN at det var et kor, men det var det i april 1893 var i sandhed en tid for

naturligvis ikke. Hun hørte sangen to helliggørelse. Mange menneskers liv

For mange medlemmer, der forlod gange.« blev ændret. Det storslåede tempel,

templet efter indvielsesmøderne var Den otte-årige Alice Minerva Ri- som blev bygget for at stå gennem

det »som at komme ned fra himlen chards skrev, at under mødet den 7. Tusindårsriget, krævede mange hel-

til jorden.« Thomas Sleight skrev, at april, hørt hun »smuk musik, som liges ofre på deres tid, penge og talen-

han håbede, at »den himmelske fø- overgik alt, hvad hun havde hørt an- ter i løbet af den 40-årige periode for

lelse ikke helt vil forlade mig.« Man- detsteds ... og så engle.« Da hun kom dets konstruktion. Vor himmelske

ge medlemmer følte det samme, og hjem, fortalte hun sine yngre brødre Fader udgød åndelige velsignelser på

da de atter kom hjem, delte de deres og søstre om oplevelsen. disse tidlige hellige for deres ofre.

vidnesbyrd med andre og fyldte sider- Andre medlemmer gik fra tern- »Nogle siger, at steder, så smukke,

ne i deres dagbog med beretninger pelindvielsen med en fornyet for- så rene og så hellige er en passende

om deres oplevelser. pligtelse til at omvende sig. En bolig for engle,« skrev Annie Wells

Bror Sleight skrev, at under ind- dreng, der var kendt for sit bølleagti- Cannon om templet i løbet af ind-

vielsesbønnen, den 7. april, »sluttede ge væsen, så »en lys cirkel om præsi- vielsesugen.

alle sig mentalt til præsident Joseph dent Woodruffs hoved.« Han sagde, Og det var det i sandhed.

F. Smith, som læste bønnen, og brag- at »templets ånd virkede så stærkt på

te deres ydmyge ofre og bøn til den ham, at han gik hjem og indledte Forfatteren takker Richard N . Holzap-

store Elohim i Jesu Kristi navn. Jeg end ændring blandt sine kammera- fel, som indsamlede meget af materialet

følte, at jeg stod i Guds nærvær og ter.« til denne artikel. Fodnoterne er tilgæn-

følte en ærbødighed komme over »Det har været en pinsetid for gelige på engelsk fra International Ma-

mig, som jeg aldrig før havde ople- mig,« skrev ældste B. H. Roberts fra gazines, 50 East North Temple, Salt

vet.« De Halvfjerds Første Råd. »Herren Lake City, Utah 84150, USA.
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For hundrede år siden

stod templet i Salt

Lake City som frem-

bringelse af skønhed,

et symbol på styrke,

et fredens tilflugts-

sted, et åbenbaringens

sted og Guds tempel.

Dette nummer af

Stjernen indeholder

artikler om templet,

dets konstruktion

og dets indvielse.
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